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Kone visi lietuviškai nusi
teikę laikraščiai išsireiškė už 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
sumanymą sušaukti visuoti
ną Amerikos Lietuvių Kon
gresą, kuris turėtų apeliuoti 
į mūsų šalies ir kitų Jungti
nių Tautų vyriausybes dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės atstatymo. Kai ku
rie laikraščiai taipgi patiekė 
A. L. Tarybai praktiškų pa
tarimų kas link laiko, vietos 
ir kongreso dienotvarkės. 
Taip ir reikia. ALT, matyda
ma gyvą susidomėjimą kon
gresu, neatidėliodama pra
dės prie jo ruoštis ir pasi
naudos rimtais patarimais ii 
nurodymais, kad padaryt jį 
visaip atžvilgiais sėkmingu.

JAPONIJA PASIDAVĖ
FORMALIAI IR

GALUTINAI
GEN. M’ARTHUR, VYRIAUSIAS AL1JANTŲ 

KOMANDIERIUS, YRA TIKRUOJU 
JAPONIJOS VALDYTOJU

PUSMETINIS LRKSA VYKDOMOSIOS1 NAUJA SUSIVIENYMO 
TARYBOS SUSIRINKIMAS », n„n ,* t

ir problemas. Turėsime kuo

Lietuviški išgamos ir Mas
kvos vargučiai jaučia, kad 
Lietuvos! plausimas dar neiš
rištas, uŽ&ai jie baisiai ner- 
vuojksi, kai tik šis klausimas 
stipriau iškyla. Jie tiesiog 
kriminališkai puola mūsų 
veikėjus, mūsų laikraščius, 
kurie reikalauja Lietuvai tei
sybės, sugrąžinimo laisvės ir 
nepriklausomybės. Tie Mas
kvos vergučiai tokius lietu
vius apšaukia pronaciais, ar
ba fašistais. Kitais žodžiais, 
kas tik nenori sulysti į rau
donosios Maskolijos gerklę, 
tie yra nusikaltėiai, prona- 
ciai ir fašistai. Panašiai el
gėsi Hitleris ir jo naciai. Kas 
tik priešinosi jų naujai tvar
kai, tuos laikė priešais ir be 
atsižiūrėjimo likvidavo 
Subolševikėję gaivalai ner
vinasi, kad Lietuvos tremti
niai ir pabėgėliai atsisako 
grįžt į savo kraštą, kol jį 
kontroliuoja raudonieji oku
pantai. Jie šmeižia tuos ne
laimingus mūsų tautiečius ir 
visus tuos, kurie tiesia jiems 
pagalbos ranką, kad jie ne
išmirtų badu, nesunyktų dėl 
vargo ir skurdo. Tokį su- 
niekšėjimą gali parodyti tik 
atsižadėję savo tėvynės, 
tautos ir savųjų.

Aboard USS Missouri, To
kyo Bay.—Sekmadienį, rug
sėjo 2-rą, Japonija pasidavė 
alijantamk formaliai, galuti
nai ir besąlyginiai. Japonijos 
atstovai “Missouri” laive pa
sirašė dokumentą, kuriuo re
miantis 80,000,000 gyvento
jų, pradedant imperatorium 
Hirohito, baigiant eiliniu pi
liečiu, tampa aiijantų vyriau
sio komandieriaus generolo 
Douglas MacArthur pavaldi
niais.

Pasirašydama pasidavimo 
dokumentą, Japonija atsiža
dėjo visų jėga okupuotų teri
torijų, pasilaikant sau ketu
rias originales namines salas 
ir tokias salas, kurias alijan- 
tai jai pripažins.

Pasidavimo dokumentą, 
be Jungtinių Amerikos Val
stybių, pasirašė Angijos, Ki
nijos. Prancūzijos, Sovietu 
Rusijos, Australijos, Kana
dos, Holandijos ir Naujosios 
Zelandijos atstovai.

Tokyo, rugsėjo 3.—Gene
rolas Hideki Tojo, kuriam 
premieraujant, Japonija pra
dėjo karą prieš Jungtines A- 
merikos Valstybes ir kitus 
alijantus, gyvena Tokyo 
priemiesty. Japonai mano, 
kad jis pasidarys sau kara 
kiri, arba pateks į aiijantų 
rankas ir bus teisiamas, kaip 
karo kriminalistas. Japonai 
patys daugiausia ji kaltina 
už įtraukimą karan ir už da
bartinį katastrofišką šalies 
likimą.

Pusmetinis Vykdomosios
Tarybos susirinkimas įvyks plačiausia apsvarstyti naujo 
rugsėjo 11, 12 ir 13 dd., 1 J 
1945, centro ofiso patalpose, 
73 E. South St., Wilkes- 
Barre, Pa.

Pirmoji •eaija^ P^**1*1** »r atskirų narių pata-
- - - rimai ir pastabos vajaus ir

kitais reikalais bus priimtos 
dėmesin. Kas tokių patarimų 
ir pastabų turite—-iš anksto 
siųskite centro ofisui.

LEONARDAS SIMUTIS, 
Prezidentas

vajaus ir fraternalės savai
tės reikalus ir kaip įjudinti 
veikėjus ir visus narius dar- 

i ban, kad pasėkos būtų kuo 
geriausios. Konstitucinių ko-

rugsėjo 11-tą, 9:30 ryte.
Visi V. Tarybos nariai 

kviečiami dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime. Tu
rėsime peržiūrėti finansinę 
Susivienymo padėtį, apsvar
styti organizacijos reikalus

PRISIPAŽINIMAS APIE i MFC H T VII TK 
IŠVEŽTUS LIETUVIUS VILilW

New York (LAIC)—tKomunis- 
tų partijos organas “Pravda” pa
skelbė Lietuvos komisaro Ged-j 
vilo kalbą, pasakytą Aukščiausio- { 
je SSSR Taryboje priimant biu-1 
džetą. Toje kalboje Lietuvos ko-Į 
misaras pripažino, kad dešimtys

NARIŲ PRIRAŠYMO 
VAJŲ PASKELBUS

VISOS KUOPOS KVIEČIAMOS NUSTATYTAS
NAUJŲ NARIŲ KVOTAS JVYKDINTI >

VISI NARIAI KVIEČIAMI PRIRAŠYTI BENT
PO VIENĄ NAUĄ NARį

Pirmiausia svarbu, kad 
kiekvienos kuopos artimiau
siame susirinkime būtų per
skaityti iš centro pasiųsti 
laiškai-atsišaukimai genera- 

i vajaus reikalais, ap
svarstytos priemonės, kaip į- 
vykdint nuskirtą kvotą ir tai

Pereitam “Garso” nume-1 
ryje paskelbėme, kad naujas 
generalinis narių prirašymo 
vajus prasidės rugsėjo 15,
baigsis gruodžio 31, 1945. laišk 
Ten pat buvo nurodyta, kad linio

Darbo Dieną, rugsėjo 3. 
Naujosios Anglijos lietuviai 
susilaukė dar vieno religinės, 
tautinės ir kultūrinės veiklos 
židinio. Tą dieną Brockton, 
Mass., prie Thatcher St., iš
kilmingai atidarytas Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų vienuo
lynas. Atidarymo iškilmėse 
dalyvavo Bostono arkivysku
pas Richard J. Cushing, D. 
D., Massachusetts guberna
torius Maurice J. Tobin, U. 
S. senatorius Dšvid I. Walsh, 
daug lietuviu kunigų, pasau
liečių veikėjų ir minios žmo
ni u Kaip žinoma, Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų vienuo
lynas įsisteigė, išaugo Elm- 
kurstė, daugiausia Wyoming 
Klonio lietuviu katalikų na- 
rama. Nūnai vienuolynas žy
miai išsišakoja. Naujoje 
Anglijoje (Brocktone) įsiku
ria motiniškas namas ir no
vu .rug, o Elmhurste pasilie
ka senelių ir oavarfSlių prie-'

pl< < įama ir pagerinama.

Atsugi, šalę Tokyo.—Rug
piūčio 30-tą tūkstančiai a- 
merikiečių marinų išsikėlė 
Japonijos sostinės Tokyo ra
jone ir užėmė didžiulę Yo
kosuka laivyno bazę. Tie 
marinai yra iš to paties bata
lijom), kurio nariai taip did
vyriškai kovėsi, žuvo ar tu
rėjo pasiduoti Corregidory, 
Filipinuose. Tuo pačiu laiku 
Atsugi aerodrome (lėktuvų 
stotyje) išsikėlė amerikiečių 
Il-sios oro divizijos karei
viai. Iš Okinawa salos di
džiuliu C-54 transportiniu 
lėktuvu “Bataan” Japonijoh 
atskrido priimti formalį pa
sidavimą vyriausias okupa
cinių jėgų komandierius ge
nerolas MacArthur.

Tokyo, Rugpiūčio 31. — 
Antroji Japonijos okupaci
jos diena vyko sklandžiai. Į 
Tokyo-Yokohama rajoną at
vyko dar daugiau aiijantų 
kareivių. Generoas MacAr
thur ir jo štabas laikinai ap
sistojo puikiausiam Yokoha- 
mos viešbuty išlikusiam nuo 
aiijantų bombų, nors mies
tas stipriai nuo jų nukentė
jęs. Kai amerikiečių amba
sados rūmai Tokyo mieste, 
nukentėję nuo bombų, bus 
atremontuoti, generolas Mc
Arthur su savo štabu persi
kels į Šiuos rūmus.

Guam. — Rugsėjo 3-čią 
Bonin salose pasidavė ame
rikiečiams 20,000 japonų ka
reivių. Japonų vardu pasida
vimo dokumentą pasirašė 
komandierius generolas Y. 
Tachibana.
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nekariavo ir santykiai visuo
met buvo nuoširdūs, net ir 
tada, kai diplomatiniu at
žvilgiu jie buvo nutraukti. 
Visiems buvo aišku, kad 
Suomiją karan išprovokavo 
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tūkstančių lietuvių buvo išvežta; 
iš savo krašto. Komisaras, žino-' 
ma, dėkojo už “brolišką jų pri-j 
ėmimą kitose sovietų respubliko-, 
se.“ Koks tas “broliškas priėmi-1 
mas" buvo—žinome visi. Tūks
tančiai lietuvių Sibire ir kituo- 

Lietuvos Vyčių metinis seimas se puslaukiniuose kraštuose, ne
įvyks rugsėjo mėnesį 21-22-23 paprastai sunkiose gyvenimo są- 
dienomis, Šv. Antano lietuvių 
parapijos salėje, 1500 South 50th 
Avenue, Cicero, III. Seimo ren
gėjai yra Chicagos Vyčių apskri
tis, bet seimui jie parinko Cicero, 
nes čia gražiai veikia 14 Vyčių 
kuopa ir klebonauja labai nuo
širdus vyčiams kun. Ignas Alba- 
viČius.

Gausinga šeiminė komisija 
nuoširdžiai dirba, kad maloniai 
priėmus atvykusius atstovus— 
svečius ir, reikia tikėtis, būsi
me maloniai priimti.

Seimo sekrųingumas priklau
sys nuo mūsų pačių, kaip mes 
gausingai suvažiuosime ir kiek 
nuvežime gerų sumanymų orga
nizacijos naudai. Bet visi norime, 
kad seimas būtų sėkmingas ir 
kad organizacija augtų, bujotų. 
Todėl kiekvieno vyčio pareiga į 
seimą važiuoti ir išspręsti orga
nizacijos reikalus—nutiesti nau
jas gaires ateities darbams.

šia proga visus vyčius, prie- 
telius, rėmėjus, o ypač malonią 
dvasiškiją nuoširdžiai kviečiu į 
seimą.

LIETUVOS VYČIŲ 
SEIMAS

Pranas Razvadauskas, 
L. Vyčių centro pirmin.

ir Karvėmis
New York (LAIC)—Maskvos 

“Pravdos* ’žiniomis, Lietuvoje 
esąs toks didelis arklių trūku
mas, kad daugelyje vietų ūkinin
kai dirba laukus naudodami' ra
guočių darbo jėgą. Vargu ar ta 
padėtis greit pasitaisys, atsime
nant su kokiu uolumu bolševikai 
|veda jų okupuotuose kraštuose 
kolektyvius ūkius—kolchozus ir 
sovchozus. Ilgametė Rusijos gy
venimo praktika parodė, kad ši 
sistema ypač nepalanki gyvulių 
ūkiui plėstis. Arklių trūkumo 
pati Rusija neįstengia nugalėti.

tik
bū
da-

lygose gyvendami, jau išmirė 
nuo bado, nuo sveikatai nepake
liamo gyvenimo, nuo, vargingo 
darbo baluotuose miškuose, ka
syklose.

Mažai Kas Stoja į Lietuvos 
Komunistų Organizacijas 
New York (LAIC) — Duoda

mas kominterno “bosams" apy
skaitą, Lietuvos komunistų par
tijos sekretorius A. Sniečkus, 
kaip praneša “Pravda,” nusi
skundė, kad apskričių ir valsčių 
komunistinės organizacijos ne
gausios (neskaitlingos). Gelbint 
padėtį, prie kai kurių ūkinių or-paaei|, prie Kai suuų umuiu i 
ganizacijų įvedama politiniai di-1 
rektorių padėjėjai, kurių uždavi- < 
nys—vesti partijos propagandą.

VOKIETIJOJE PALIKS
400,000 U. S. KAREIVIŲ

Bertinis.—Rugpiūčio 30 tą ge
nerolas Eisenhower paskelbė, i 
kąd Jungtinių Amerikos Valsty
bių jėgos iš 2,500,000 kareivių, 
bus sumažintos iki 400,000. Tjs 
bus įvykdinta dar prieš ateinan
čią žiemą. Generolas mano, kad 
ir likusias jėgas galės vis ma
žinti.

Ten kur buvo namai, dabar 
griuvėsiai . . . Akys kuriose 
vo gyvybė ir noras gyventi, 
bar ašarose . . . Tėvelis, kuris bu- 
vo šeimos globėju, lietuvių prie
šų kažinkur išvežtas. Nebūtų 
vilties net gyventi, jeigu nelai
mingieji lietuviai po visą Euro
pą išblaškyti, nelauktų ir nesiti
kėtų pagalbos iš Amerikos. Mes 
jų apvilti negalime! Mes jiems 
padovanosime šiltą drabužį ir ap- 
siavimo, kad šiai žiemai jie tik
rai nešaltų. Mcs nepamiršime nė 
jų tėvelio, jj rasime Europos ki
toj daly, ir jam padovanosime ge
rus batus ir gerus drabužius, o 
patys nusipirksime kitus, naujus, 
madnus ir sezonui pritaikytus. 
B ALF sandėlys, 101 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y., laukia dra
bužių, apsiavimo ir viso kito ko 
žmogui apsirengti nelaimėj rei
kia. Iš savo apylinkes kitataučių 
ir saviškių surinkite drabužius ir 

sandėlį pasiųskite.i

nauji nariai, įsirašę šio va- 
jaus laikotarpiu, mokės tas 
pačias duoklių ratas, kokias su dideliu perviršium. Svar- 
moka anksčiau įsirašę nariai, bu kiekvienai kuopai turėti 
Po to bus išleisti pertvarkyti organizatorius- Kuonomš 
certifikatai ir įsirašantys na-; kvotos ^ira pąskirtbs, palygi
nai jau mokės aukštesnes namai, nedidelės ir visiems 
duoklių ratas. nariąiųg kooperuojant visai

.. . . .. . . . |lengva bus įvykdinti. Vienokčia neprašai) ■ primmti, ,v^b k<Jį kvota, is ild 
kad valstijų apdraudos de- ■ n<_ viena ki,a k
parlamentai kitas fraterna- 7;>o, neal,ižiūrint arjoi di. 
les apdraudos organizacijas |delė> ar mažo. Tik visoms jau anksčiau privertė per-, k ms aktyviai dalyvau. 
tvarkyt! savo certifikatus ir j ' vajaus kįmpanijoje tUr 
pakelti duoklių ratas. Mraj J ime įageidaujamus rezu). 
Susivienymo finansine pade- tatus> 
tis yra stipri, dėlto apdrau- 'Ypalingai Ti,ų kucpų k

tų ne viena kita kuopa, bet 
visos, neatsižiūrint, ar jos di- 

l ar mažos. Tik visoms
tvarkyti savo certifikatus ir

dos departamentai nesisku
bina daryti spaudimą kas 
link reformų, kaip kad pasi
elgė su kitomis organizacijo
mis.

Paskelbus naują generali
nį narių prirašymo vajų, mū
sų pageidavimu yra, kad 
kiekviena kuopa ir kiekvie
nas narys šiuo svarbiu reika
lu rimtai susidomėtų. Jei ki
tų tautinių grupių, ypatingai 
lenkų, slovakų, čekų, kroatų 
ir k., kiekviena šeima ir kiek
vienas individas laiko už 
prievolę priklausyti prie sa
vo “zvionskų,” unijų, tai ko
dėl mes, lietuviai, turime at
silikti fraternalėje veikloje, 
kuomet kitais atžvilgiais mes 
kitas tautines grupes pralen
kiame.

narių dėmesį kreipiame į Su 
sivienymo frateraalinę sa
vaitę, kuri prasidės rugsėjo 
30, baigsis spalių 7. Ii anks
to nusistatykime, kad tos sa
vaites laiku kiekvienas narys 
gautų bent po vieną naują 
narį. Tik pamanykime, ko
kius rezultatus turėtume, jei 
kiekvienas narys tą obalsį 
praktiškai įvykdintų. O gau
ti po vieną naują nari yra 
galima, tik reikia pasirjžimo 
ir šiek tiek pastangų.

Vyrai-moterys, bent šį va
jų padarykime sėkmingu. O 
jis bus tikrai sėkmingas, iei 
visos ir visi atliksime aukšr 
čiaū pažymėtą obalsį—kiek
vienas narys bent po vieną 
naują narį ir kiekvienai kuo
pai išpildant savo kvotą. »

DAR SURADO 12,000 
NACIŲ AUKŲ

Londonas. — Rugpiūčio 31-mą 
Bėdino radio paskelbė, kad len
kų autoritetai netoli Posen (Poz
nan) surado dar vienus nacių ma- 
žodžiais, dar nebūta pragariškes- 
Ten surasta 12,000 asmenų pa
laikai.

MAŽINS ORO JĖGŲ I {VERTINA “GARSO”
PERSONALĄ

Washingtonas.—Rugpiūčio 29 
dieną armijos oro jėgų autori
tetai paskelbė, kad į metus lai
ko oro jėgų personalas iš 2,300,- 
000 asmenų bus sumažintas iki 
600,000.

PASTANGAS

KONSULŲ DIENA DUTCHESS 
APSKRITIES PARODOJE

Dutchess County Paroda New 
Y or ko State minėjo 100 metų 
jubiliejų nuo įsteigimo. Jos 
rengėjai dėl tos priežasties pa
kvietė visų valstybių konsulus 
New Yorke aplankyti parodą 
Rhinebeck, N. Y„ ir paskelbė 
rugpiūčio 30 d. Konsulų Diana. 
Dalyvavo apie 40 konsulų, tarp 
jų ir Lietuvos Generalinis Kon
sulas Jonas Budrys.

Poughkeepsie geležinkelio sto- toe konkurso keliu. Įsižiūrėjęs j 
ty konsulai buvo sutikti to panelių veidua, gerbiamas konsu- 
miesto majoro ir parodos komi-1 las priėjo arčiau ir paklausė: &r 
teto. Automobiliais visi nuvyko jūs negalėtumėt man tą paaiškln- 
į Hyde Park, kur pasisveikino ti lietuviškai? Panelės net p®-

dą mūsų konsului buvo ir malo
ni staigmena. International 
Business Machines Corporation 
skyriuje konsulams buvo pade
monstruotos dvi naujausios ra
šomos mašinėlės operuojamos 
nors ir po senovei panelių-mall- 
ninkių, bet elektros pagalba 'su 
įvairiausiais patobulinimais. Pa
vyzdžiui, laiškai gali būti rašomi 
iškarto su 20 kopijų. Demonstra
vo dvi panelės, žinoma, parink-

New York (LAIC)—"Pravdos” 
pranešimu, prie valsčių vykdo
mųjų komitetų Lietuvoje suda
ryti specialūs sėklų fondai, ku
rie pirmoje eilėje aprūpina Lie
tuvoje besikuriančius ūkininkau
ti raudonarmiečius.

Vokietija (LAIC) — Dachau 
koncentracijos stovykloje vieno 
kalinto lietuvio pranešimu, iš 4,- 
000 per karą ten uždarytų Lie
tuvos žydų gyvais išliko vos apie 
1500.

Antisemitinė® Riaušės 
Lanki joj®

New York (LAIC)—Ameriko
je leidžiama lenkų s iudc prane
šinėja apie neperseniai Kroku
voje ir kitose Lenkijos vietose

.............  •< -- litines '■
R < r su tuo, VtrihiyM komu-į su ponia F. D. Rooseveltiene ir šoko. Atsipeikėjusios pasakė sa- 
nlstlnčs valdžios charge d’Affai-j atidavė pagarbą mirusiam v&l- vo pavardes: Stella ir Mary Pa- 

rr*l. • ‘--tt rl: A Ilv.l,.4 v ■■ t . .. ai

ruda r ė atitinkama - t c-. . n*-t - k a k r ,/ <■ , ; t . vk a: • . ė r, <iai

Hia.'-t, r»te,«vimt aj’ė’l p»f I a A ; 11 .j r m t ; .: Ir. -ų a i ■ Rep

Rugsėjo 1. 1945, iš Pennsyl- 
vanijos valstijos Karo Finansų 
Komiteto (Pennsylvania State 
War Finance Committee) gauta 
tokio turinio telegrama:

• ' 
“Garsas,“ Matas Zujus, Editor, 
73 E. South Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

"Newspapers in Pennsylvania 
have done an outstanding service 
to effect our state’s enviable 
second place in the nation's war 
bond sales. On this great day I 
cannot refrain from expressing 
the profound gratitude of the 
Pennsylvania State War Finance 
Committee to you and your staff 
You have done a magnificent job.

G. Ruhland Rebmann. Jr., 
State Chairman

Portland, Oregon.—Rugpiūčio -------------------
23-čią Iron Firsžnen Manufactur-I JAPONŲ SAUŽUDYSTES 
ing kompanijos dirbtuvėje įvyko ŽYMIAI PADIDĖJO 
sprogimas, žuvo 1 asmuo, Bužais- New York. — 29-tą
tų 42. Tokyo radio pr®8»@š?®§Jo ją.
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JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ 
i VAIDMUO KARO LAIMĖJIMUI

Antras pasaulinis karas vairių typų lėktuvų, prade- 
Sungtinėms Amerikos Val-(dant mažiausiais, baigiant 
stybėms atsiėjo daug bran- skraidančiomis tvirtovėmis 
giau žmonių aukomis ir ma-----B-29’s.

Be to, mūsų šalis pagami
no 119,400 tankų, šarvuotų

teriaHais nuostoliais,, negu 
pirmasis pasaulinis karas.

I pirmąjį pasaulinį karą J. karM ir. vežimM.į 1.116,000 f 
'A V. įZjo ūda, ka> Vokie- ™rjM typų artilerijos vene- 
tija ir jo. talkininkės jau bu- U • į8l^0;“°,sn!ulk!» g‘nk; 
TO gerokai išsiaikvoję. šia- kį,:ft2^0-.000 
me kare JAV turėjo stipriai 660,0011 jeeps, 1,700,000 p
vo gerokai išsiaikvoję. Šia-

kovoti netik Europoje, bet 
atlaikyti svarbiausią pozici
ją prieš agresingą Japoniją, 
taipgi aprūpinti karo reik
menimis kitas alijantines ša
lis.

Apytikriai, antras pasauli
nis karas pareikalavo 252,- 
885 žmonių gyvybių; 651,- 
21.8 sužeisti; 43,969 dingę ir 
122;747 nelaisvių.

Bendrai, šis karas atsiėjo 
^jyįrš 287 bilijonus dolerių. 
' šios.Šalies žmonės turėjo su

mokėti virš 119 bilijonus da
le rių taksais, šalies iždas, pa
siekė apie 208 bilijonų^ do
lerių skolos. .

Ameriką; le&d-Ieased for
moje aprūpino savo alijan- 
tus karo reikmenimis už 42 

{' 'bilijontis dolerių.
Amunicijos industrija pa

reikšdavo virš 10 milijonų 
' ’darbininkų. ’ ' - j?

Mūsų šalies gumos pyo- 
’dukcija iš 8,000 tonų 1941 

irn etaiš paniekė ■ 758,000 tonų 
.1944 metais.

Amerikos laivynas padi
dėjo'virš 100,000 naujais į- 

’ vairių,typų laivais, tarp ku
prių yra 1,500 karinių laivų. 
•,Ttio būdu šios šalies laivy- 
na> yra 'didesnis už viso ii- 

Ųlcusio pasaulio Jai Vyną sudė- 
: tą į kirūVą.’ Laivyno vadovy
bės. pranešimu, šiame kare 
iš 'vfep prarasta 481 laivas.

Nuo i j > mėnesio 
1911 iki Japonijos pergalės 
dienos pagaminta 223,444 į-

__ __________________ ■

vairių rūšių radio setų; 2< 
660,000 telefonų; 29,000,000 
palapinių; 117,000,000 ba
tų; 7,000 lokomotyvų; ša
lies geležinkeliai pervežė 
32,000,000 kareivių ir 287,- 
000,000 tonų armijos krovi
nių.

Jungtinės Amerikos Val
stybės buvo Įtrauktos karau 
tik dalinai pasiruošę, tuo 
tarpu ašies valstybės buvo 
pasiruošę kuo. pilniausią. 
B Samas kariaų- 

jšaugino didžiausią 
j jėgą pasaulyje, kw- 

ri sutriuškino ašies valsty
bes ir išgelbėjo pasaulį nuo 
jų dominaci)ųs. j}

Dabar Djšdėi Šamui prisi
eis atlipi dar vieną svarbų 
uždarioj—Įvykdint teisingą 
ir .pastovią taiką pagrįstą 

’Atlanto Čarterio ir Keturių 
Laisvių principais, patikri
nant laisvę ir nepriklauso
mybę didelėms ir mažoms 
tautoms. Suprantama, kaįd 
šis uždavinis bus irgi labai 
sunkus, nes prisieis susidurti 
su nepasotinamais Sovietų 
Rusijos apetitais.

Šiandien dar tik dalis tau
tų džiaugiasi atgavę savo 
laisvę ir nepriklausomybę, £ 
kitoms tautoms yra primesta 
šlykšti bolševikiška totalitar 
rinė tvarka. Tarp tų šalių 
randasi ir mūsų senoji tėvy
nė Lietuva, kuri pergyvena 
skaudžias agonijas po bol
ševikų agresija.

KADA KOMUNISTAI 
LAIMI

“Darbininkas” aiškina, 
kada komunistai laimi revo
liuciją ir kuria linkme veikia 
Amerikos komunistai.

"Komunistai iš prityrimo ži
no, kad revoliucijai sėkmingai 
pravesti tarp kit ko reikia tri
jų svarbiausių dalykų: paruo
šimo masių, pralaimėto karo ir 
armijos dalyvavimo. Masėms 
paruošti jie varo ilgą nuolatinę 
propagandą. Tam dalykui Ru
sijoj prireikė daugiau kaip pu
sės šimtmečio. Pralaimėtas ka
ras geriausia proga revoliuci
jai pradėti, nes tuomet žmo
nėse kyla daug nepasitenkini
mo ir nerymastavimo dėl sun
kių mokesčių, brangaus pra
gyvenimo, maisto trūkumo, 
nedarbo ir tt. Bet ir čia re
voliucijos pasisekimas dar ne
užtikrintas, jei kariuomenė 
bus ištikima esamai vyriausy
bei. 1905 m. Rusijos masės 
jau buvo gerokai išjudintos, 
karas su japonais pralaimėtas, 
generaliniai streikai sėkmin
gai įvykdinti, o bet gi revoliu
cija galų gale buvo numalšin
ta, nes armija tik maža dali
mi prie jos prisidėjo. Visai 
kas kita įvyko 1917 m. Po ne
sėkmingo pasaulinio karo, ru
sų armija pasidavė priešvals
tybinei propagandai, karo fron
te aktyviai į revoliuciją įsivė
lė. Kaip tik dėlto revoliucija

būtinai reikia arnija i* an ku
to vjps. paganduoti. kad pro
gai priL’endu* būtų pakanka
mai aprogstamosina medžiagoj. 
Tuo tiktlu komunistų agitato
riai skve-bte skverbiasi į Anie- 
**ikoi> kariuomenę.

"Bet *autos vadai irgi ne
snaudžia. Kongreso paskirto
ji komisija nuodugniai tardo 
tų agitatorių darbelius ir su
čiumpa iv komunūtinę praei
tį Net 16 tokių su-ado, ir tai 
vis stambios žuvytės: komuni* 
ti. laikraštininkai, komunisti
nio jaunimo vadai, lx?)ševikiš- 
kų organizacijų šulai ir tt. Jie 
visi įsitaisė sau vieteles atsa 

| kin/csr kariuomenes įstaigose 
ir kai kvrie net turi progos 
prieiti prie militarinių paslan 
čių. Tai pavojingas širšių Iz- 
delis. Netenka abe oti kad jis 
bus likviduotas."

LIETUVA—SOVIETUKAS
KALĖJIMAS

“Sandara*’ rašot
"Lietuvoje, kaip ir kituose 

okupuotuose kraštuose, yra už
sukta beisi propogando* maši
na. kori barška dieną naktį, 
bandydama apglūšinti žmones. 
Laikraščiuose ir per radio nuo
lat atakuojama Amerika ir An
glys, kur darbininkai esą ka
pitalistų pavergti ir kur gyve
nimas labai skurdus. Prie kiek
vienos progo* pabrėžiama, jog 
Lietuvos prijungimas prie So
vietų Rusijos yra ‘amžinaa'

"Apie pe-. sekiojimus neišti
kimųjų pasakoma tik liek, kad 
anti-sovietiniai elementai bus 
be pasigailėjimo sutrempti. Vi
sa tai sudėjus į krūvą, nesun
ku suprasti, jog Lietuva dabar 
yra niekas kitas, tik sovietiš
kas kalėjimas."

TERORAS SIAUČIA EUROPOJE

, KAS GIRDĖTI IŠ VILNIAUS 
II • / RADUO STOTIES

New York (LAIC)—Lietuvos 
^Pasiuntinybė* biuletenyje prane- 
Šmm, kad Vilniaus radijo stotis, 
Oavs "darbo dicnomi»" gausiai 
Davinėjo karo naujiena*, kotnu 
natų propagandą ir nniU< n

juslus lietuvius,” kurtų tarpe mi
nimi tokie lietuviai kaip Moro
zov, Kapralov įr kiti. Garsina
mi veiklūs Lietuvoje komunisti
nio jaunimo vadai ir organizato
riai, kaip Mironcov, Sroll ir pa
našūs. Kalbant apie ūkio reika
lus, buvo pabrėžta, kad anksty- 
besaė ūkinė sistema Lietuvoje 
bus likviduota.

Pranąštabe apie VUaiispa radijo 
mokyklą, buvo suminėtos pavar
dės Baukov, Mštrenev ICar* 
tsto varam pagpagaad* sdb jun-

ftuva dabar įjungta vi.ienis !di 
karna į Sovietu Sąjungą 

' i 1 ' u
Minint Lietuva >e yeį k .dnčiių 

žmonių psvsr dės. 'Ih > nai \ ,i l'nd 
mot rusiškos pavardes kaij 
Vetrov ir tt Kalbant api< Kiai 
pėdos miestą, suminėta ka-l ik 
rytų atkeliavusių pareigūnų pu
Stangomis ten jau suorgumr u. ta veikiu* Vp*' Nivo propaguoja 
bosauVMStų partija ir jo* komitr rna. pailiuJu (.kii «porta» To 

sporto irištruktoriu, tarp-'kfite, 
minimas rlr«tig»« F inio f r r v" 
Rokikkm kormin...,; jB-.m-.m. 
lėlio ąekietoiiu* ž<xliin kartu 
«u komu n i ra vienu pilnu tempu

"Sovietų Lietuvos

loWa** CMrtralUuotą kontrolę

“Čia (Amerikoje'* tai jau pa’- 
niojasi du stambūs kliuviniai: 
karas laimėtas ir laimėjusi ar 
mija yra, žinoma, valstybei iš
tikima. Kliuviniai, rodos, ns 
nugalėtini, bet komunistai vil
ties. nenustoja. Kad ir l^arat 

„laukėtas, bet pokarinis gyve
nines gali būti sunkus: mais
to trūkumas, infliacija'bei pt 
nigų vertės sumažėjimas, mjli 
jonai bedarbių dėl karo ga
mybos sustojimo ir tt. Į to
kias pablogėjusias gyvenimo 
sąlygas grįš milij. nai demobi
lizuotų karių. Ar irsi bus tin
kamai aprūpinti — sveikieji 
darbu, sužeistieji tinkama prie
žiūra? Gali būt visa ko. Tad

LIETUVIŠKO BOLSEV1- 
KEL1O TIPAS

Savaitraštis “Amerika” ši
taip apibudina lietuviško 
bolševikėlio tipą:

"Edgar Snow, vienas iš pa
lankiausių Sovietų Rusijai žur
nalistų, aprašinėdamas savo į- 
spūdžius iŠ Austrijos, duoda 
tokį liudijimą apie tos šalies 
stipriausią komunistą—vidaus 
reikalų ministerį Honnerį: 
‘Mes nesibijom dėl Honnerio. 
Jis yra aštuoniasdešimt pro
centų austras ir tik dvidešimt 
procentų komunistas.’

"Kokia tai begalinė bedug
nė su Amerikos komunistais 
lietuviais: šie ne tik Lietuvą 
bet savo tėvą motiną parduo
tų. kad tik galėtų būti šimto 
procentų rusiški komunistai.

“Jie neužtarė nę vienu žo
džiu NKVD persekiojamų lie
tuvių,—tegul juos žudo rusai. 
Jie nė puse lūpų neprasitarė, 
kad Lietuva turėtų būti nepri
klausoma,—be Maskvos apinas- 
rio. j

"Austrijos komunistas neno* 
ri to apinasrio savo šaliai. Bet 
mūsiškiai tik už svetimos vir
vės panarinti sugeba ir bliau
ti ir vaikščioti.”

DARBŠTŪS KOMITETAI LIETUVIAMS 
RŪBUS RINKTI

Vtsejo Amerikoje renkami rū
bai nuo karo nukentėjusiems lie
tuviams. Vienur dirba vien lie
tuviai, kitur mišrūs komitetai, 
kuriuose kitataučiai parodo tikro 
nuoširdumo didžiojo darbo tal
kai.

štai, BALF pirmojo skyriaus 
Mt. Carmel, Pa., rūpesčiu, su
organizuotas komitetas šiam va
juj jau kelintą kartą pasiunčiA į 
BALF sandėlį, 101 Grand Street, 
Brooklyn, 11, N. Y. rūbų, ava
lynės ir patalynės gana dideliais 
kiekiais. Tie rūbai surinkti ne 
vien iš lietuvių, bet ir iš visų 
tautų. Komitetas sudarytas iš į- 
takingų ir veiklių žmonių. Gar
bės pirmininko pareigoms pa
kviestas, mielai sutiko nukentė
jusiems lietuviams gelbėti. Mon
sinjoras James Clark, apylinkės 
dekanas. Pirmininkė yra Mrs. 
Lucy Urban, socialinė darbuo
toja. PubHcity-skelbimo sekreto
rium yra Harold Grossman, biz- 
aierius, Grand Master of Boy 
Scouts. Iždininko pareigose yra 
Joseph Blewis, įžymus biznie
rius. Komiteto nariai: Rev. F. 
Flttrer. President of Ministerial 
Association of Mt. Carmel; 
(lerak! A. Beierschr'nitt, Public 
School Superintendent; Mrs. Ida 
hferse, PttbHc School Directress; 
ifMMaor Jfcaw MenMe, dienrai-

Carmel Item" redak- 
Wimir MASja®; Anthony Dam- 

apdi BMbftqg
frtriuk. m^kyktd® 

tarf®*; Syles NayfMd, banko 
AtMis OmswWiu®, 

AngliskMHJ imn..« vrikrj**

Senovinėj giesmėj žmonės mal
daudavo: “Nuo karo, maro, ug
nies ir bado gelbėk mus. Vieš
patie.”

Karas ir ugnis jau praėjo. 
Tautos ir miestai švenčia perga
lę. Nors bado šmėkla gresia mi
lijonams, bet žmonės vis tikisi 
prasimaitinti su tuo paskutiniu 
duonos trupiniu.

Bet išlikę po karo, ugnies ir 
bado, kodėl daugumas jų, mili
jonai, ižtisos tautos ir valsty
bės, žiūri liūdnomis akimis į a- 
teitį?

Dėl to, kad prie tos senovinė* 
giesmės šiandien reikia pridėti 
naują šauksmą : "Nuo niekuo ne
kaltų žmonių žudymo gelbėk 
mus, Viešpatie.”

Mūsų amžius yra baisus am
žius. Jame valstybė organizuo
ja masines žmonių skerdynes, 
ligšiol neprilygtas istorijoje ir 
kurių žiaurumą vargiai kada ar 
pasiekė pačios barbariškiausios 
tautos juodžiausiose praeities ga
dynėse.

šalia žudynių antra mūsų am
žiaus gėda yra ištisų milijonų 
uždarymas tironų kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose. Ge
riau posakius, kur tie tironai į- 

I sigali, ten visos tautos yra vie- 
‘ na koncentracijos stovykla.

Šių dienų istorijoje pirmoji to- 
“■— ■’~6T (cu politiką pradėjo sovietinė vadas Hermann Goering, Rudolf | .

Hess, Martin Bormann, admiro
las Kari Doenitz, maršalas Wil
helm Keitell, Gustav Krupp von 
Bohler ir Hallbach, Joahim Rib
bentrop, Franz von 1 
bert Ley, Alfred Rosenberg.) 
Hans Frank, Ernst Kattenbrun- 
ner, Wilhelm Frick, Julius Strei
cher, dr. Walther Funk, Hjalmar 
Schacht, Baldur von Shirach, 
Fritz Sauckel, Albert Speer, Al
fred Jodi, Constantitt von Neu- 
rath, dr. Arthur Seyss-Inquart. 
Erich Raeder, Hans Fritzsche. 
Kai krirife iŽ jų ktfmhristruodartii 
okupantų kraštus yra papildę di
delių kriminalų. Deje, dalis ka
ro kriminalistų nelaukė iki juos 
nuteis alijantų teismas—patys 
pasidarė sau galą.

TEIS {ŽYMIAUSIUS
KARO KALTININKUS

Londonas. — Rugpjūčio 29-tą 
paskelbta, kad netrukus bus tei
siami 24 naciai, buvę svarbiau
si Hitlerio bendradarbiai, są- 
mokslininkavę užkariauti pasau
lį ir užtraukę žmonijai baisias .

I kančias ir vargus.
Tų karo kriminalistu sąraše y- > 

ra buvęs vice kancleris, oro jėgų

visas miesto gyventojų sritis, šie 
žmonės suka Mt. Carmelio gyve
nimo ratą. Nestebėtina, kad ma
ža kolonija, bet daug lietuviams 
gelbsti. Kiekvienoje lietuvių ap
gyventoje kolonijoje yra įžymių 
lietuvių, kurie gali suorganizuoti 
būrį veiklių ir įtakingų lietu
viams draugingų ir lietuvių šal
pai pritariančių kitataučių vaJų 
ir darbuotojų.

Turint ir spaudos žmonių ko
mitete. dažnai miesto spaudos 
puslapiai išmarginti antraštėmis 
“Lithuanian Relief, "Clothing 
Collection for the Lithuanians", 
"Lithuanians Need Clothing” ir 
tp. Anglų kalba pranešimai ran
da vietos pirmuosiuose miesto 
spaudos puslapiuose.

Tokių veiklių kolonijų yra ir 
daugiau. Tik, gaila, negalime pa
sigirti, kad jų būtų perdaug, šio 
pranešimo tikslas ir yra paragin
ti visus mūs veikėjus, kuriems 
rūpi jų broliams E dropsįe varge 
pagelbėti, kuriems patiems daug 
maloniau gyventi tarp šalpų į- 
vertinančių žmonių. kurie laukia 
tik gero žodžio, tik noro gauti jų 
pagalbos, tik jų pastangų lietu
viams pagelbėti įvertinimo.

Iš Mt. Carmel, Pa. kuriame 
tėra apie 15.000 gyventojų, jau 
gauta virš 13,000 svarų rūbų, be 
intensyvaus vajaus. Rugsėjo 12, 
13 ir 14 dienomis vajuj dirbs visų 
mokyklų mokytojai ir mokiniai, 
pasiryžę surinkti dar 10,000 sva
rų rūbų.

Rūbus rinkite ir siųskite: 
United Lithuanian Relief Ware
house. 101 Grand St., Brooklyn

T >hių žmonių komitetą* apima -V > . rl f- I h 6/fii

Rusija. Ten tyčia buvo išžudyta 
milijonai žmonių, badu išmarin
ta ir sušaudyta. Keliolika mili
jonų ligšiol ten laikoma koncen-

oanim rxiu- , ..
Papen, Ro-1trac,JOS stovyklosc'

‘ 1 Toliau su na i cu

SOVIETŲ AMBASADOS 
BIULETENIS

Washingtonas (LAIC)—Penk
tiems Pabalčio okupaciniams me
tams paminėti, liepos 31 d. So
vietų Ambasados biuletenis pa
šventė net 3 specialius straips-

mas," "Sovietų Latvijos Pažan
ga," ir “Grąžinta Lietuva" 
Straipsnių autoriais pažymėti 
komisarų tarybos pirmininkai A. 
Weimer (Estija), V. Lacis (Lat
vija) ir M. Gedvilas (Lietuva).

Maskvos pastumdėlių pavar
džių nepaisant, galima būti tikri, 
kad tikruoju straipsnių autorių 
yra Maskvos komunistinė 
trale.

cen-

VARGONININKŲ
SĄ-GOS SEIMAS

York (LAIC) — Ameri-New 
ko« Liet. R. K. Vargonininkų 
Sąjungos 34-tas teima* Chicago-1 
je rugpiūčio 22 d. praėjo darbin
goje nuotaikoje. Be vietinių na
rtų, buvo atvažiavę iš tolimesnių 
apylinkių—A. Aleksia ii Water
bury, J. J. Šaučiūna* iš Kings
ton, Pa., P. Dulkė iš Brooklyn. 
N. Y.

Į naująją valdybą iirinkti pir
mininku A. Aleksia, vice pirmi
ninku P. Dulkė, tekretoriumi ir 
iždininku J. 'J. šaučiūna*. iždo 
globėjai—A. Mondeika ir K. 
Gaubia. »

Vargonininkų Sąjunga leidžia 
žurnalą “Muzikos žinio*,” kurs 
dabar yra vienintžlia tautinėje 
dvasioje redaguoja'mas lietuviž- 
kas muzikos žurnalas, žurnalo 
redaktofiums ir vėl iiriaktas 
prof. A. Pocius.

Amerikoje dabar yra netoli 
šimtas lietuvių vargonininkų.

tikrumo.

kalbėjo:

būti susirin- 
džiaugdamosi

Toliau su pasigerėjimu rusų 
tvarką nusikopijavo nacių šulai, 
tik su tuo skirtumu, kad šie į- 
neŠė dar daugiau sadizmo ir or
gijos į nekaltų žmonių kankini
mą ir žudymą.

Žuvus nacizmo galybei, pasau
liui buvo parodyti šiurpūs jo 
darkai, atkelti koncentracijos
stcv -.-kki vartais—«u tūkstančiais i 
išbadėjusių, iškankintų veidų, su 
tūkstančiais lavonų. «

Atrodė, kad vienas mūšą am-

geležinės uždangos, kurią pasta
tė rusai, jis užsiminė apie di
džiulę tragediją, kuri eina ana
pus tos uždangos. Jis nurodS, 
kaip žmogus Rytų Europoje ir 
Balkanuose neturi jokio* laisvės, 
jokių teisių, jokio

Churchillia taip

"štai šeima gali 
kusi prie židinio,
savo triūso vaisiais, kiš staiga 
girdėti beldimas į duris k-pasi
rodo sunkiai apsiginklavę poli
cininkai. Gal tėvas, sūnus ar bi
čiuli* bus iššauktas iš namo, iš
gabentas į tamsą, ir niekas neži
no, ar jis besugrįš kada ir koks 
jo likimas.

"Jie tiek težino, kad geriau 
nesiteirauti. Europoje—Lenkijo
je, Čekoslovakijoje, Jugoslavijo
je—esama milijonų tokių kuklių 
židinių, kur šioji baimė nesiliau
ja jų šeimose. Prezidentas Roosc- 
veltas nužymėjo Keturias Lais
ves, ir jos yra išreikštos Atlan
to Čarteryje, kurį mes drauge 
priėmėme ... Mes didžiuojamės 
būdami tironijos priešai kiekvie
noje šalyje, nežiūrint, ar toji ti
ronija kiltų iš kairiųjų ar iš de
šiniųjų."

Keisti šių laikų žmonės: viso
kį filosofai, politikieriai, žurna
listai gerkles plėšė dėl nacių ti
ronijos, bet tyli lyg nebyliai dėl 
siaučiančios kairiųjų tironijos, 
lygiai žudančios žmones, kaip ir 
Hitlerio rakaliai.

Gėda, kad netiesiogiai prie to 
savo pirštus yra prikišę ir šios 
šalies vyrai—savo tylėjimu, savo 
nesipriešinimu žmonių žudynėms 
ir net savo įsakymais.

Antai iš Europos gavome dar 
niekur neskelbtą žinią. Joje ra
šoma :

"Jūs tikriausiai būsite girdėję, 
kas atsitiko su ta 11,000 pabėgė
lių, kuriuos amerikiečių ir ang
lų kariuoihenės grąžino.į Jugo
slaviją. Jie buvo sušaudyti Dra- 
vograde ir Jesnicėje.”

'Visų čia giriamas maršalas Ti-
žiaus gėdos lapas bus baigtas ir tQ ^^kos mOMU1€jimu iš- 
užverstas. , i _•*: 1-. nu vers as. žudė dešimtis fūkstančių žmonių,

Vienok taip neatsitiko. ,r Amerikoe spauda nė neamte-
Žudynės tebeina šiandien Eu- Įėjo. Gal ir nepatogu buvo, nes, 

ropoję visur, kur tik krenta Mas- matote, tuos jugoslaviįą^ sker- 
kvos šešėlis. Ten žmonės, išvar- ---- -—-- —— - ----
gę sunkius karo it ugnies me
tus, nežino laisvės, saugumo ir 
ateities. . *

Tai iškėlė paskutinėje kalboje ąaųžų.pabėgėlius,—lietuvius, lat- 
ne menkesnis Europos padėties vius, lenkus f; 
stebėtojas, kaip pati Winston 
Churchillis.

Vaizduodamas Europą už tos i nai žmonių? ■

dyklą nusiuntė patys ameritoe- 
,Čių ir anglų kareiviai.

Kas šiandien padaryta su ju
goslavais, rytoj gali ištikti kitų

vius, lenkus . ;,
Ar tai tokios demokratijų per

galės tikėjosi pasaulyje mill jo
ji. (A J

• ■' - f .•

SOCIALES APDRAUDOS PROGOS
Daugiau negu 70 milijonų dar

bininkų privatinėse industrijose 
ir bizniuose jau užsidirbo užtek
tinai kreditų gauti senatvės ir 
"survivors” apdraudą. Bet socia- 
lė apdrauda yra tiek naujas da
lykas šioje šalyje, kad mažai 
žmonių žino, kaip įstatymas vei
kia.

Aliuliai veikia lygiai, kaip ir 
privatinės apdraudos kompani
jos.

Jeigu mes surenkame mažas 
sumas pinigų nuo daugelio žmo
nių, mes įsteigiame fondą, iš ku
rio skiriama pašalpos darbinin
kams ir jų šeimoms, kada jie at
sistato iš darbo, arba jų šeimoms, 
kada jie miršta.

Kada žmogus įstoja į privati
nę apdraudos kompaniją, turi 
mokėti už visą apsaugą. Bet ši 
senatvės ir "survivors" apdrauda 
kas kita—darbdavys padeda, ir 
jeigu bus reikalinga, federalė 
valdžia irgi padės. Tokiu būdu 
eilinis dąrbininkas gauna dau
giau apsaugos, negu jis galėtų 
nusipirkti.

Darbdavys ir darbininkas Iv- 
giai pasidalina išlaidas. Dabarti
nė taksų rara darbdaviui yra vie
nas nuošimtis algų, kurias jis mo
ka kiekvienam darbininkui iki 
P.00G į metu®, ir darbiafakų ratai 
yra 1% jo a!go* iki U.ono ■>*<

metus; ratos pasieks 3% ikf 1'949 
m. 'i;7.

Mėnesinės naudos bus moda
mos ilgą laiką. Nors paprasta 
“retirement” mėnesinė pašalpa 
šiuo metu yra tik $23.67, per me
tus pasiekia gana stambią sumą. 
Žmogus, kuris gauna mėnesinę 
pašalpą iš $23.67 j dešimt metų 
laiko gauna $2,840.40. Jo žmona, 
irgi pasiekus 65 m. amžiaus, gau
na pusę jo sumos, kuri mokama 
iki jos mirties. Ir jo vaikai ma
žiau 18 m. amžiaus irgi gama 
mėnesinę pašalpą iki 16 m. 
žiaus. arba 18 m., jeigu vie lan
ko mokyklą.

Mėnesinė pašalpa našlės su 
dviem mažais vaikučiais ,da-bax 
yra $47.00. Bet per dešimt metų 
laiko ta šeima gauna iki 35,640 
Ir taip dažnai pasitaiko.

F LIS

SENATORIUS STOVI IJ?
HIROH1TQ TEISIMĄ

Birmingham. Alabama.— 
piūčio 29-tą U. S. senatorius Jaha 
H. Bankhead (D-Alabama) pa- 
rešMtš norą, kad Japonijai tas- 
.r J' IS Šutų te»' Uip
« 4 ■ ■ ' 4 ’' 4M ! tų
4u ja nahšjium, festf jame 
a$ra jaHea o tik pa
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Viena Valanda LIETUVIAI KARININKAI DRĄB|I?I''SIIINTINIAIPLAUKIAt

dėdės, Skirgaudų giminės paskutinis pasididžia
vimas, naktimis ūžė puotose su moterimis, dar vai
kas būdamas pažinęs visas paslaptis.

Visų ant rankų nešiojamas, visų rinktiniu gra
žuoliu vadinamas jis nardėsi gyvenin» maionu-

Nrtikėts, nelaukta bičiulio mirtis, lyg griaus-I muosc. Bet ar palenkė Juvencijaus grožis mote
rims ii giedro dangaus, taip sukrėtė jaunąjį Va- rilkės su fosforinėm akim širdį? Ar palenktų jo 
[lentą, Skirgaudų herbo vienintelį paveldėtoją, di- grožis tos pačios moteriškės kaukuolę, papuoštą 
■tiulių žemės plotų savininką, kad jis pirmą- j sausais rudais lapais?— 
Hurt pats atvėrė arklides, pats pasibalnojo dauge
lio lenktynių nugalėtoją žirgą Taifūną, pirmąkart tų jis šiuos didžiulius turtus? Įpėdiniui?—Bet jis 
nata sukėlė visus rūmų tarnus ant kojų ir pirmą- > juokėsi įtakingesniųjų prikalbamas susituokt. Jis 
Ikart be palydovų, be tarnų brėkštant išdūmė pas tyčiojos iš supelėjusio jungo, nes esąs pakanka

mai protingas, kad leistųsi suvaržomas.
Visų tvirtinama, kad jis esąs kaip lašas į lašą

Su juo baigiasi Skirgaudų gimini. Kam palik-

Noi 'autus—lyg į mūšio ugnį.
Vartuose jį sutikusių tarnų liūdni veidai dar

labiau ištyso: jo Taifūnas po viena puta virpėjo, panašus į savo motiną, kurios neteko jam pažint, 
lyg drugio krečiamas; jis pats—apneštas dulkių : nes, vos jį pagimdžiusi, ji atsiskyrė su šiuo pa- 

dumblo žieve, lyg nusidėjėlis būtų ištrūkęs iš' šauliu. Tačiau tiek kilmingųjų, tiek prastuolių 
■oiemių karalystės ir perjojęs daug klampių (lūpose jo motina dažnai šventąja vadinama. Ne 
reiklų.
| Jaunąjį Nortutą jis rado besilsintį rūmų kop
lyčioj—žydinčių oleandrų, rožių, plačialapių au
galų ir palmių miškelyje. Siaubas nupurtė Valen
tiną Skirgaudą: argi šis vaškinis veidas būtų jo 
Įbičiulio veidas, su kuriuo jis, dar kūdikis būda- 
Imas, pridarydavo tiek išdaigų? Argi tie pamėly- 
biavę pirštai, nedailiai ant krūtinės sunerti, būtų 
[tų rankų, kurios valdydavo pasiučiausius lenkty
nių arklius, kurios taikliais šūviais nuversdavo me- 
[džiokičj lokius ir briedžius? Argi tos švininės 
Iblakstienos būtų jo bičiulio akių, tų akių, kurios 
[moteris vesdavo iš proto? . . Ne, čia ne jo bi- 
įčiulis! Čia ne tas lieknasis ąžuolėlis, kurio juoko 
[būdavo kupinos kilmingųjų puotos. Čia ne tas 
Bniclasis Juvencijus, kuris jam buvo brangiausias 
Lasauly! Ne tas, kurio jis skubėjo pamatyt pas- 
■tutinį kartą! . . .—Čia tik žemių sauja, tik klaikus, 
■no šešėlisj—Anas Juvencijus pirmiau išėjo iš tų 
■vietų, negu jo pavargęs Taifūnas sustojo tarp- 
Ivartej. Anam Juvencijui gedulingai plevena žva- 
■ės. anam smilksta kvapūs smilkalai, aną palydi 
■ninios maldos, tėvų ašaros; anam tyliai ūžia 
■argonai, vesdami jį kiton šalin, iš kur nebeat- 
■kris jo skardus juokas, nebepažvelgs jaukiosios 
■kys. nebepakils ranka supurtint lenktynių žirgo

Atjojo bičiulio prilankyt—ir neberado. Štai 
atovi ant, gyvybės ir mirties slenksčio.
I Kaip gyvi pasivaideno Valento sąmonėj auklės 
pasakojimai. Jis išvydo aukštą moteriškę su fosfo
rinėm akim, kuriai einant barška griaučiai ir ant 
plikos kaukolės čiuža rudeninių lapų vainikas. Iš
vydo jos ilgų letenų kaulus, deginančius tik išsi
pylusius želmenis; pajuto jos alsavimą, pelėsiais 
jr siera užtvenkiantį orą . . .
Į Ir jis sukniubo, kaip vėtros palaužtas uoselis. 
LPleve.no žvakės, it žvaigždės rudens naktį; pake, 
[vinguriayo smilkalai kaip tvankios miglos, ūžė 
vargonai.. .

Kai pakilo, minia jau buvo prasiskirsčiusi, tik 
keletas sulinkusių šešėlių teberymojo prie mi
rusio.

Dingtelėjo staigi mintis, ir lyg supančiotas 
išsvyravo iš koplyčios. Keistai žiūrėjo į jį me
džiai, išsirikiavę pagal rūmus; dar keisčiau žiū
rėjo tarnai, kai jis, nuėjęs į arklides, išsivedė 
Taifūną, užsisėdo ir, niekam nė. žodžio neprata
ręs. žingsniu pasuko tuo keliu, iš kur atsisku-

Įbino.
į Tik gerą galą nujojęs, atsiminė negerai padaręs 
Inepalaukęs laidotuvių pabaigos. Išvydo Juvenci- 
Įjaus motinos akis, pakilusias nuo velionies ir klai
kiai įsiverpusias į jo nugarą, kol jis išėjo iš koply
čios: atsiminė ir tarnų žodžius, kurių jis nudavė 
■negird is.
I Bet nebegrįžo. Ten neberado savo bičiulio, tai 
■orėjo rasti jį čia, šiuo keliu begrįždamas, kuriuo
■ uodu tiek kartų traukdavo Į medžioklę, į lenkty-
■ es. kuriuo lengvos karietos veždavo juodu į po
kylius.
■ Tačiau Juvencijaus neberado ir čia. Matė tik 
Basosios moteriškės su fosforinėm akim išdegin- 
■as pėdas, jautė jos alsavimą lankose ir girioj, gir
dėjo "jos griaučių barškėjimą . . .
■ Kodėl ji nukirpp Juvencijaus buities giją pa- 
Kiu gražiuoju pavasario metu? Kodėl ji atėjo į 
patį jo jaunystes pokylį ir išsivedė iš už apkrau
tų stalų!—Jis klausė, bet iš niekur nesulaukė 
■tsako.
I O jeigu imtų ir ta griaučių moteriškė su Smek 
Įšinčiu dalgiu ateitų pas jį. pas Valentą Skirgaudą, 
litai kad ir dabar išdygtų kur nors už medžio lie- 
■nens ir pastotų jam kelią,—ką jis jai pasakytų? 
■Ar tun jis nors vieną darbą, kuris sušvelnintų 
Ros gūdžius artėjančius Žingsnius? Ar turėjo* kuo 
Kasididžiuoti Juvencijus, taip staiga užkluptas ne- 

lamos viešnios?—Jis klausinėjo savęs, bet at- 
^hko nesurado.
M Jis turtingas—turi tokius rūmus, tiek laukų ir 
■Ilk u. kad vieną dieną apjoti negalėtų—bet ar su 
■dk išsipirktų? Pagaliau, argi tie turtai jo rū- 
■esčiu ir prakaitu įgyti? Ne, nei Jie paveldėti, 
^■pridėjus nė pirito, paveldėti tėvui mirus štai* 
■a mirtimi apie kurią sklido keistoki negeriau- 
Kfandai . . . Vos galis pavaldyti rimbą rankoje, 
|Bdės p, tmvo mokomas plakt savo dar-
|Blinku» ■ c» jie etą metiki padarai, darbiniai ark- 
^■i. rievei •! tuitingo ponaičio gero žodžio; ji® bu- 

mokamas čaižyti rimbu tarnų nugaras, kad 
M čia pat įvykdytų kiekvieną jo užgaidą—nors iš 
B^kių iškastų L jam paaugus, keliaklūpšti 
■■ pas jį tarnai, kad įsakyti negalėję SUgaudy- 
^■fisų balandžių betiperinČių bokšto j>»kr»igt. 
■^■kad negalėję girioje pagauti septynių gyvų 
HKfiiaičių. kurias jis buvo užsimanę* laikyt savo

... O jis pats, visų lepinamas, tikras, an. t

vienas darbininkas dūsauja ją atminęs ir pakelia 
akis į dangų.

O jo, argi jo gailėtų nors viena siela žemėje, 
jei kaulėtoji moteriškė jį išsivestų?—Moterys? 
Jos garbina gražuolius, drąsuolius ir galinguosius. 
Kur jo grožis, kur drąsa ir galia bus, pavirtus į 
Žemės saują?—Tūkstančiai gražių žmonių vaikų 
gimsta po šia saule ir pradeda naują puotą,—kas 
beminės kadaise buvusius? Draugai?—Jų buvo 
daug, bet visi jam slapta pavydėjo, laikė akme
nį kumštyje, ir tik džiūgaus, išbraukę iš savo tarpo 
vieną varžytininką. Vienintelis tik Juvencijus ėjo 
su juo ranka į ranką, jiedu buvo lyg viena siela 
dviejuose kūnuose, bet Juvencijus jau atsidalė 
ir išėjo, nepasakęs paskutinės savo ištarmės . . . 
Už jo rimbus, už jo plakimus negailėtų jo nei 
vienas darbininkas nei tarnas. Gal dar pagailėtų 
jo Liucina, ta vargšė mergaitė, gyvenanti jo dar
bininkų kaime tarp dviejų upių, kuri su tokiom 
gražiom akim kartais į jį pažvelgdavo. Bet jis 
kartą girioje išbarstė jos uogas, kurias ji 
savo sergančiai motinai; jis liepė išplakt 
raišą brolį ir rūgojo Dievui, kam leidžiąs 
ligotus sutvėrimus.

It juodų vanagų, plasnojančių minčių 
tas jis artėjo į namus. Ėmė temti, švininiai debe
sys raitėsi virš galvų, lyg Viešpaties audra būtų 
pasiruošusi šią naktį nuvalyti žemę. Iš šalių me
džiai dunksnojo, lyg maldingi vienuoliai keldami 
į dangų rankas ir melsdami pasigailėjimo. Vaka
rų pusėje nardė žaibai, lyg milžinai būtų skėlę 
titnagą pypkėm įsidegti. Šiurpūs balsai kur ne kur 
tildami pasigirsdavo ir vėl nugrimsdavo į tamsų 
vakarą.

Niekad baimės nepažinęs, juokdavęsis iš visų, 
bandžiusių papasakoti neįtikimas istorijas bei nu
sidavimus, šį vakarą Valentas pats nustebo, kai 
koks nors netyčia atskriejęs balsas peų*čiuoždavo 
jo kūnu ir jį suvirpindavo.

(Bus daugiau) ~ ’ •

TRAKŲ PILIS
Pelėsiais ir kerpe apaugus aukštai, 
Trakų štai garbinga pilis!
Jos aukštus valdonus užmigdė kapai, 
O ji tebestovi dar vis.
Bet amžiai bėga, ir griūvančios sienos 
Kasdieną nyksta, apleistos ir vieųos!..

Surihko IZABELE BALTRAM AITIENE

(Tęsinys)
Lt. Ildefonse Ruskin (Rauski- 

nas), U. S. A., iŠ Chicago, Ill.
Lt. Ben Ruagis, A. A. F., bom

bonešio bombardierius.
Lt. Helen Sabalauskas, Army 

Nurse Corps, iš Minersville, Pa
slaugę. ,

Capt. Marion J. Saks (Saka
lauskas), Army Nurse Corps, iš 
New Britain, Conn., 1944 m. bu
vo Hunter Field, Ga.

Lt. Vincent Sakevičius. A. A. 
F., iš Cambridge, Mass., bombo
nešio navigatorius, 1945 m. pra
džioje buvo Anglijoje.

Lt. Fr. Saladūnas. iš Bing- 
hampton, N. Y., architektas.

Lt. Ida Sargalis, U. S. A., iš 
Amsterdam, N. Y., Medical Corps 
physiotherapy ekspertė, 1945 m. 
dirbo ligoninėje Prancūzijoje.

Capt. Edward A. Schults, A.

Capt. Edward Stanulis, U. S. 
A., iš Paterson, N. J., buvęs vo
kiečių belaisvis.

Capt. Joseph G. Stone, U. S. 
A., iš'Cicero, III., gydytojas, 1944 
m. buvo Prancūzijoje.

Lt. Margarita Stravinskas, 
Army Nurse Corps, iš Elizabeth, 
N. J., 1932 m. lapkričio mėn. žuvo 
sutorpeduotame laive.

Capt. Alfred Strazdas, U. S. A., 
iŠ Sioux City, Iowa.

Lt. Vytautas Šukys, U. S. A., 
iš Cleveland, Ohio, 1944 m. buvo 
sužeistas Prancūzijoje.

Lt. Boleisis Švenčionis, iš 
Lawrence, Mass.

Capt. George Svereika. A. A. 
F., iš Chicago, Ill., 1945 m. 
landžio mėn. žuvo lėktuvo 
laimėje arti Yuma Army 
Field, Ariz.

Lt. Robert Swede (švedas), A.

Kai tik buvo paskelbtas nau
jas drabužių rinkimo vajus, B. 
A. L. F. skyriai ir lietuvių šal
pos darbą remianti visuomenė 
atėjo talkon. BALF sandėlin 
(101 Grand St., Brooklyn, N. Y.) 
kasdien plaukia pundai suauko
tų drabužių.

Ir šiame vajuje pirmiausia pa
sirodė BALF 1 skyrius, Mt. Car
mel, Pa. šiomis dienomis iš Mt. 
Carmel atplaukė beveik 
svarų siuntinys.

New Yorko apylinkėje 
pirmoje vietoje žygiuoja
pethas. Jau kelis kartus iš ten 
atgabenta po kelis šimtus svarų.

Brooklyn'o visuomenė irgi 
smarkiai išsijudino. Kasdien at
gabenama sandėlin pundai dra
bužių ir avalynės.

Parama plaukia ir iš tolimiau
sių vietų, štai. Los Angeles, Cal. 
lietuviai per šv. Kazimiero par. 
atsiuntė 400 svarų, šv. Petro ir 
Povilo parapija iš Grand Rapids,

4.00J
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A. F., iš Pittsburgh, Pa., advo- A. F., ii-go. Boston, Maas., la- Mich.-84 dėžės: Cicero, III., lie-
katas, dalyvavo karo veiksmuo- kūnas, 
se Afrikoje ir Europoje, 1945 m. 
grįžo į J. A. V.

Lt. Ed. Shakalis, U. S. A., iŠ 
Cambridge. Mass.

Lt. Anthony Shookus, U. S. A., ar- _ . •Poquonock, Conn., yra tarna
vęs Puerto Rico ir Vokietijoje, 
turi Bronze Star.

Capt. Joseph B. Shupienis, Unešusi 
ir jos 
žemėn

apsup-

Kad vejas pakyla, ir drumždžias vanduo, 
Ir ežeras veržias platyn,—
Vilnis gena vilnį, ir bokšto akmuo
Praplautas nuvirsta žemyn.
Taip griūva sienos, liūdnesnės kasdieną, 
Griaudindamos jautrią širdį nevieną.

Pilis! tu tiek amžių praleidai garsiai!
Ir tiek mums davei milžinų!

• Tu Vytauto didžio galybę matei, 
Kad jojo tarp savo pulkų!
Kur tavo gale, garsi padavimais?
Kur ta senovė, brangi atminimais?

Nutilusios sienos, apleistos visų, 
Be balso ginklų ir žmogaus!
Kiek primenat man jūs brangiausių laikų
Ant vieškelio amžių plataus!
Laikai brangiausi! ar mums dar užklyste?
Ar vien minėsme kaip savo jaunystę? . . .

Kada tik, važiuodamas, regėjau Trakus,
Man verkė iŠ skausmo širdis;
Gaili ašarėlė beplovė skruostus
Ir mėlynas temdė akis!
Ir veltui dvasią raminti norėjau,—
Aplinkui vien tamsią naktį regėjau.

Maironis

daugiausia reikia drabužių ir ava
lynės ypač vyrams ir vaikams. 
Turint prieš akis rudenį ir žie
mą, ypač naudingi megztiniai, 
vilnonės kojinės, šilti baltiniai.

BALF skyriai, parapijos ir vi
sa eilė šelpimo darbui gelbsti il
čių draugijų šiomis dienomis ga
vo naujų plakatų (posters), 
naujų brošiūrėlių (folders) ra
ginančių dovanoti ir rinkti rū
bus, avalynę ir patalynę nuo ka
ro nukentėjusiems lietuviams. 
Didžiuosius plakatus ir brošiū
rėles prašoma paskleisti kuo dau
giausia tarp amerikiečių. Di
džiaisiais plakatais gali būti pa
puošti krautuvių langai, sales, 
klubai ir kitos viešosios įstai
gos. Brošiūrėlių formatas tinka ‘ 
10 numerio vokams; siuntinėda
mi savo reikalais laiškus, malo
nėkite įdėti ir brošiūrėlę vajaus 
reikalais, malonėkite pan.ašyti 
biznio, profesionalių ir visuome- 

, nės įstaigų pagelbėti.
Po mažą kiekį esame išsiunti- 

nėję ir kortelių prie rūbu prika
binti, National War Fonde va
jui ženklelių prie laiškų lipdyti 
ir ženklų prie automobilių ir na
mų langų klijuoti.

Išsiųsta ir atspausdintu san
dėlio adresų kortelių. Jei turi
te surinkę drabužių, avalynės ar 
kitokių reikmenių nuo karo nu
kentėjusiems lietuviams, malonė
kite tuoj supakuoti, užlipd /kite 
adresą ant pundo ir siųskite: 
mažesnius pundus paštu, dides
nius Railway Express, o dide
lius—geležinkeliais freight. Vi
sus rūbus prašome siųsti į: 

į United Lithuanian Relief Fund 
[of America. Inc. Warehouse. 101 
Grand St.. Brooklyn U, N Y.

'Tel. EVergreen 8-6203.

tuvių parapija ir BALF 14 sky
rius—3,077 svarus.

Kun. K. Strimaitis iš Albany 
persiuntė 445 svarus. Newark, N. 
J., BALF skyrius beveik kas sa
vaitė siuntinėja po keletą šimtų 
svarų.

Chicagos BALF apskritis ati-1 
darė nuolatinį centrelį, kur dra-Į 
bužiai priimami kasdien. Tokie 
centreliai veikia Philadelphijoje, i 
Wilkes-Barre. Shenandoah, Bos
tone, Worcestery ir kitur.

BALF vadovybė labai dėkinga 
tiems geradariams, kurie prie 
drabužių ir batų pasistengia at
siųsti dar ir po gabalą muilo, 
siūlų, adatų, sagų, diržų ir kitų 
reikalingų daiktų.,

Atsimintina, kad šiuo metu*

Lt. George Swabon. iš Detroit, 
Mich., po tarnybos San Juan, 
Puerto Rico, 1945 m. pradžioje 
paskirtas į Camp Howeze, Texas.

Lt. J. Talutis, U. S. N., iš Be- 
lerica. Mass.

Lt. Casimir Tatulis, iŠ 
rence, Mass.

Lt. Alfonse Umbras. A. A. F„
S. A., Mt. Carmel, Pa’. įstojo į iš Portland, Oregon, yra pada

ręs 60 misijų prieš japonus Pa- 
cifike.

Capt. John Urban. A. A. F., iš 
Pittsfield, Mass., pasižymėjo Af
rikoj, kur 
lėktuvus ir 
gų misijų, 
grįžo į J.
lanko aukštesnius karininkų kur
sus.

Lt. Olvina Urbanas, Army 
Nurse Corps, iŠ Plymouth, Pa., 
slaugė; 1945 m. buvo Hawaii sa
lose.

Lt. Mary C. Ūselis, Navy 
Nurse Corps, slauge, tarnauja 
kur nors Pacifike.

Ensign R. J. Vaidžunas, U. S. 
N., iš Chicago, Ill., 1945 m. pra
džioje buvo San Francisco. Cal.

Lt. Vytautas J. Vaishvila. U. 
S. A., iš Detroit, Mich., 1945 m. 
sausio mėn. Bastogne kovose bu
vo sužeistas.

Lt. Felix Vaitekūnas, U. S. A., 
iš Manistique, Mich.

Capt. Walter Valentinas, U. S. 
A., iš Chicago, Ill., 1945 m. bu
vo Prancūzijoje.

Lt. Valiulis, iš Binghampton, 
N. Y., 1945 m. grįžo iš karo veiks
mų į J. A. V.

Flight Officer Albert F. Va- 
lunis, A. A. F., iš Plymouth, Pa., 
garbingai paleistas iŠ tarnybos.

Lt. Leonard Valybus (Vely- 
vis), U. S. A„ iš Minersville, Pa., 
transporto inžinierius.

Ensign Edward Variakoįis, U. 
S. N., iš Rockford, Ill., inžinie
rius, 1945 rp. pradžioje buvo Bos
ton, Mass.

Lt. J. C. Varkala, U. S. N. R.. 
iŠ Chicago, Ill., nuo 1942 m. spa
lių mėn. paskirtas prie Prancū
zų Misijos, Washington, D. C.

Capt. Alfonse V ar kalis. U. S. 
A., iš Binghampton, N. Y., dan
tų gydytojas.

Lt. Albinas Venskus, A. A. F., 
iš Chicago, Ill., lakūnas.

Lt. Anne M. Vilkas Navy 
’ Nurse Corps iš Shrewsbury, 

Mass., slaugė; 1945 m. pradžioje 
buvo Camp Peary, Williamsburg. 
Virginia.

Lt. John Vilkas. A. A. F., iš 
Hartford, Conn., lakūnas, 1945 tn. 
birželio mėn. baigė aukštesnius 
navigacijos kursus San Marcos, 
Texas.

Capt. Stanley Vilkas, U. S. A., 
iŠ Detroit Mich., gydytojas, 
1945 m. pradžioje buvo Vokie
tijoje.

Capt. S. A. Vincius, M. A. C.. 
1945 m. buvo Halloran Genėtai 
Hospital.

Lt. Vyt. Vyinius, U. 8. N., iš 
Brooklyn, N. Y.

Lt. John Walas, i J Detroit, 
Mich., žuvo 1945 m. pradžioje.

(Bu* daugi*®)

J. A. V. kariuomenę 1936 m.,| 
tarnavo Panamoje, Philadelphi-j' 
joje, ir nuo 1944 m. gruodžio 
mėn. Kinijoje, kur jis yra narys 
Adjutant General Department.

Lt. J. C. Skurkis, U. S. A., 
iŠ Hartford, Conn., 1944 m. buvo 
sužeistas Italijos fronte, apdova
notas Purple Heart.

Ensign Alma Stebėkis, Navy 
Nurse Corps, iš Minersville, Pa
slaugę.

Lt. Alphonse Siemasko (lietu
vis?), U. S. A., iš Shamokin, Pa., 
1945 m. pradžioje buvo sužeis
tas.

Lt. Albert C. Šimkūnas. A. A. 
F., iš Pittsburgh, Pa., lakūnas, 
buvęs Royal Canadian Air Force 
karys, beatakuojant japonų ka
ro laivą jo lėktuvas buvo pašau
tas ir jis po nusileidimo į van
denį buvo išgelbėtas kito Ame
rikos lėktuvo. •

Lt. Charles Skurkis, U. S. A., 
iš Wilkes-Barre, Pa., 1945 m. pra
džioje buvo Fort Meade, Md.

Lt. William A. Skurkis, A. A. 
F., iš Wilkes-Barre, Pa., B-24 
Liberator pilotas, už pasižymėji
mus Italijoje apdovanotas Air 
Medai.

Lt. Jerome Sodaitis, U. S. A., 
iš Minersville, Pa., chemijos in
žinierius.

Lt. Mary U. Spakauskaiti. 
Navy Nurse Corps, iš New Ken
sington, Pa., po ilgos tarnybos 
Anglijoj, Indijoj ir Burmoj 1945 
m. pradžioje grįžo į J. A. V. ir 
dabar paskirta į U. S. Naval Hos
pital, Santa Margarita Ranch, 
Oceanside, Cal.

Lt. Andrew Stančikas, U. S. 
A., iš Minersville, Pa., instruk
torius.

Lt. J. Stanislovaitis, U. S. N., 
iš Waterbury, Conn., gydytojas. 
1945 m. pradžioje buvo Califor- 
nijoje.

Ensign Bernard Stankus, U. S. 
N., iš Detroit. Mich.

Lt. Casimir Stanton, A. A. F., 
iš Detroit, Mich., lakūnas.

VAKARAS VIRŠ BOKŠTŲ

Tarp bokštų svyra juodos kasos vakaro, 
šešėliai keliasi ir klaupias lyg maldoj,— 
Dar paskutinį kartą dvelktelėjo vasara 
Ir mirė tuoj.

ialta naktis su nuostabiais šešėlių žodžiais, 
Ant juodo ir pritvinkusio dangaus, 
O netoliese kažkas balsiai juokiasi 
Balsu pamišusio žmogaus.

O, D-i&ve, koklo-s, dienos klaikios, 
Su salvėmif »u dainom šrapnelių.,—
Km mk t j vgrkdaraas ©ytanda vaikas
If miršta paskutini* gšltSa.

I . 1 .> .liu Matulaitiene

Law-

nušovė du vokiečių 
atliko daug sekmin- 
buvo sužeistas, su- 

A. V., kur Floridoj

KARO METU ŽUVĘ LENKŲ 
RAŠYTOJAI

New York (LAIC) — Kiek 
daug nuostolių tautai atnešė šis 
karas, galime spręsti iš praneši
mo apie žuvusius lenkų rašyto
jus (buvo išspausdintas žurnale 
"Books Abroad”): lenkų poetas 
J. Cechanowich—užmuštas bom
barduojant Liubliną; populiarus 
lenkų novelistas T. Dolenga- 
Mostowiecz—žuvo karo lauke: 
dailininkas ir dramaturgas S. I. 
Witzkiewicz—nusižudė vokiečių 
okupacijos metu; poetas A. Tet- 
majer, rastas mirtinai sušalęs 
Varšuvos gatvėje: novelistas W. 
Berent ir kritikas J. Lorentowicz 
numirė iŠ bado. Įžymus publicis
tas S. Raczewicz—žuvo fronte: 
poetas J. Gulewicz, jo brolis kri
tikas W. Gulewicz ir literatūros 
istorikas S. Esmanowski—vokie
čių sušaudyti, L. Braiter nužu
dytas Krakuvoje, poetas L. Pi- 
czet nušautas Oswiecim stovyk
loje. Ten pat mirė ir poetas S. 
Rongovski. Mokslininkas J. Kor- 
czak, kurs globojo Varšuvos 
ghetto našlaičius, nužudytas 
drauge su būriu globojamų vai
kų. Už nacius pajuokiančią kū
rybą buvo nužudytas poetas T.

Holender. Tokio pat likimo susi
laukė kritikas O. Ortwin, nove- 
listė H. Gorska, dramaturgas ir 
aktorius Niewizowiecz. Jaunas 
lenkų poetas ir kovotojas dėl 
laisvės C. Szymanski numirė Pą- 
wiako kalėjime. Poetas ir filoso
fas B. Micinski bėgo Į Prancū
ziją, bet numirė Grenobly nuo 
džiovos. Publicistas A. Sobans- 
kis numirė Šveicarijoje. Gabus 
dramaturgas O. Nowaczynski po 
ilgo kalinimo numirė Pawiake. 
Poetas L. Szenwald tragiškai nu
mirė Varšuvoje, ir tt.

DAR 500 IŠLAISVINTŲ 
KANKINIŲ

Tokyo.—Rugpiūčio 30-tą iŠ ja
ponų kalėjimo išlaisvinta 500 a- 
lijantų kareivių, daugumoje ame
rikiečių. Laivyno komandieriaus 
žodžiais, dar nebūtų pragariškes- 
nio urvo, kaip tas iš kurio iš
laisvinti tie 500 nelaisvių.

Tokyo, rugpiūčio 31.—Iš japo
nų nelaisvės išėję amerikiečiai 
kareiviai pasakoja apie žvėriškus 
kalkinimus, mušimus, įžeidimus 
ir marinimus badu. ’
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KATEKIZMAS
JAUNUOLI,

Jei nori tapti kunigu misijo- 
nieriu ir pasišvęsti kilniam sielų 
gelbėjimo darbui, ątok į Lietuvių 
Pranciikonų šv. Antano Vienuo
lynų, Mount St. Francis, Greene, 
Maine.

Į Pranciškonų vienuolyną pri
imami visi katalikiškų šeimų sū
nūs, kurie yra baigę High School.

Jaunuoliai, įstoję j vienuolyną 
ir atlikę vienų metų novicijatą

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Paraki Kun. M. J. Duffy, verti kun. J. K. Miliauskai

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiam
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kioms pamokoms ir išleistas šis Katckhsa*. Visus* 
puslapis anglų kalba, kita*—lietuvių. Ktadma! ir 
atsakyami trumpi ir lengvučiai. 1

'• K

kil-

DSI smulkesnių mi&ntoo sąly- 
m pnfaae kreipti* Ktuo sdretu: 
Frantdsea.n Rev.
hi\tin V'aišvv O 1 M Mount
St FrsDci*, Greene. Meine

Užtlsakaat |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P, O. Box 32 WHke.-Barr., Pa.
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I.. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną

S.

2.

FLIS

42 KARTU BOLŠEVIKŲ TARDYTAS,

—•8 r

> a{rr.biąrfių dvasiškių dalyvauti apo» 
iteti- krities suvažiavime. ? ^ir^paVeikį kad iš 1,800 Lie- 

ri-‘ : _ *—

rugsėjo 15

Bavarijoj amerikietis prisidė-

1.
2.

pasiuntė kopiją savo trijų 
sūnaus pirštų-įspaudos j 

prašydama jos sūnų suieš- 
Vyras, prieš 17 metų, pasi-

2.
S.

SO. BOSTON, Mas*.—21 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto 
(tuoj po sumai).

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
l vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
2 vai. po pietų pas W. Kasputis, 1112 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP, Pa. — 226-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
L vai po pietų Vinco Gerdšiūno salėj) 
208 Bouleward Ave., Throop, Pa.

EL1ZABETH, Pa.—197-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj tuo jaus po sumai, 1 vai po piatų.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
2 P. M. pobažnytinėj svetainėj.

parapijos svetainėje.
WESTVILLE. HL — 151 kuapee 

susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
parapijos salėje. N ariau, dalyvauki ir 
naujų kandidatų ataiveakit

AURORA, III. — 154-to* kaepos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
1-mą valandą po plotų, kp. raštininke 
bute: 1386 SuperUr 8t Viii nariai 
teiksitės susirinku. • < • 111

NIAGARA FALLS, N. Y.—17« kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos dalėj tuoj po su

FOREST CITY, Pa.—3-ree kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
sveUkUja.

PITTSTPN, Pa. — 7-toe kuopęs

CICERO, IIHnois.—48-tos, kuopos 
susirinkimas I»u.s rugsėjo 9-tą dietią 
tuojau, po pamaldų, L y, l«{:30 vai 
po pietų. ■,4

NEW PHILADELPHI A, P*.—51 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9 tą dieną 
susirinkimas bus rugpiūČio 12 dieną 
1-mą valandą po pietų, Šv. Antano

DETROIT, Mich.—17L»M kuopa* 
sMuirinkima* bu* rugsėjo 9-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos įvetainėj nw. 
12:30 vai. po pietų, Visi nariai malo
nėkite sueiti.

CASTLE SHANOfL 1^.—172 kp. 
susirinkimas bu* rugsėjo 9-tą dieną 
pirmą valandą po pietų pa* rašt. M. 
A. Adomaiti

WAUKEGAN, HI.—177-to* kuopoe 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
po pamaldų Šv. Baltramiejau* pora- 
pijo* mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 1781-toą, kuopos, 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 141 ♦ E. Avė. taoj 
po mišių.

E. SAINT LOUIS, HL—179 kuopoa 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną, 
Nekalto Prasidėjimo Panelė* šven
čiausios parapijos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po iumM.

ALLIANCE, Ohio.—180-to* kuopos, 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
pas sekr. Domicėlę Smith, 1257 South 
Street

WATERBURY, Coan.—11 ^uopoa 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
•v. Juozapo parapijos seno* mokyklos 
kambary 1 ^M) vai. po pietų.

CHICAGO, 1IL — 15-U>« kuopos 
susirinkimas bos rugsėjo 9-tą dieną 
šv. Jurgio pampiJoe salėje, 2 vai. po 
pietų.

CHICAGO, HL — l«-to* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos mokyklos kam
bary. Nr. 8, 1644 Wabansia. Avė. Vi
si nariai, daly va ūki t ir naujų kandi
datų atsivežkit prisirašymui.

NEWARK. N. J.—19 36 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Jurgiu draugijos 
salėj, 189-2 New York Avė.

MINERS MILLS. P*.—25 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, W. Thoma* St, 
kampas Chandler Ave.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopas 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų, vi
si nariai privalo atsilankyti ir savo 
duokle* užsimokėti.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
suzirinkinuu bus rugsėjo 9-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sve
tainėj tuoj po sumos.

ROSELAND, Ilk — 33 čio* kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
po sumai (11 A. M.) Visų Šventų 
parapijos svetainėj, 10806 S. Wabash 
Ave., Roseland, III.

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

McKEES ROCKS, Pa.—35 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj..

HOMESTEAD. Pa.—38-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVII NYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. of
Lsižkai siųsti: P. O. Bos 82, Phone: WUkw-B«w« S4T12 

73 E. Swath St, WUkao-Basvėą Pa.

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičlu*, Dv. Vada*, 1703 Jackson 8L, Scrantan. P* 
L šimuti*, Prezidentą*, 2334 8. Oakley Avo., Chicago, DL 
J. Vaičaiti*, Vioo Prezidentą., 218 Ferdinand
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, W>lke*-Barre, FR»
J. Yonakas, Iždininką., 57 Church 9L, PitteUu, „ p.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 G.rrahan St., Lyndwood, w-’lį>
V. Abromaiti*, Iždo Globėja*, 113 P*«er*on
Dr. A. G. Rakausko*, Dr. Kvotėja*, P. O. Box 32, Wilke*-Barr ,

KONTROLES KOMISIJA
Adv. J. J. Griah, 4631 So. A*hlai»d Avo., Chicago, UL 
Edvine* Jasaiti*, 221 N. Main St, PitUton, Pa. 
Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTU KOMISIJA
Adv. Joną. J. Grigalua, 52 "G” St., So. Bogton, M**a 
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. T. 
Jurgi* Tumaaonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. T*

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinska*, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazy* D. Rubinas, 10508 Edbrooke Ave., Baseland, HL 
Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conj^

ŠVIETIMO KOMISIJA
Knn. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, B*., 

.. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
8. Jurgi* Venclovas, 1267 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa, 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Bn-
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. ¥•. 

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton. Pa.
Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ava, Duryea, Pa. 
Jurgis Šiokis, 2038 Price St., Scranton, Pa, 
Ant. Kačkauskas, 47 Cook St, Ashley, Pa.

NEPAPRASTAS MASSACHUSETTS APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopų atstovų suvažiavimas 
įvyks rugsėjo 30 d., 1945 m., šv. 
Petro lietuvių parapijos svetai
nėje, 5-ta gatvė, So. Boston, 
Mass.

Pradžia 1:30 po pietų.
LRKSA Mass, apskrities kuo

pos kviečiamos išrinkti savo 
stovus ir dalyvauti apskrities su
važiavime, nes yrą. daįig 'fhtarbių 
reikalų. Susivięnpnp epn&as prar 
neša, kad LRJ£SA 'turės kitą 

, naujų nferfy prirašymo vajų nuo 
>' Pienes iki gruodžio 

31 dienos 1945 metais.

Visos LRKSA Naujosios Ang
lijos kuopos, kad ir nepriklau-r 
sančios prie apskrities, dalyvau
kite suvažiavime, o kurios kuo
pos negalėsite dalyvauti, tai pri- 
siųskite gerų sumanymų dėl Sur 
sivieny/no gerovės.

Taipgi *rfialoniai prašome ger-

V. J. Kudirka, pirmininką^ 
37 Franklin Street, 

Norwood, Mass, i : 
K. A. Venčius, raštininkaš,, 

290 Lawrence Street, •
• Lawrence, Mass.! •

---- ------------------------------- —

FBI REKORDINIS RINKIMAS 
PIRŠTŲ {SPAUDŲ

Federal Bureau of Investiga
tion neseniai praneši, kad jo I- 
denti f ication Division jau vei
kia 22 metus, ir kad per tą lai- 
ką surinko beveik 100 milijonų 
pirštų-įspaudų rekordų. Didžiau
sia kolekcija visame pasaulyje. 
Kadangi tik pirštų-įspaudomis 
galima tikrai žmones atpažinti, 
tad šios kolekcijos svarba netik 
policijai, bet visiems įstatymus- 
mylintiems piliečiams, taikoje ir 
kare, yra neišpasakyta.

Pirštų-įspaudos žymiai prisi
dėjo prie identifikavimo karei
vių karo nelaimėse. Gal tik Jung. 
Valstybių ginkluotų jėgų nariai 
yra užrekordavę savo pirštų-į- 

> spaudas, kitos tautos taip neda
rė. Ir todėl mūsų “nežinomų mi
rusių” skaičius šiame kare bus la
bai mažas.

Milijonai eilinių civilių irgi 
pasiuntė savo pirštų-įspaudas 
FBI dėl savo apsaugos ir pro
tekcijos. Ir tie rekordai atpaži
no tūkstančius visokių nelaimių 
aukų. Ir pirštų-įspaudos suvie
nijo šeimas, kurios daug metų 
buvo persiskyrusios. Pavyzdžiui, 
nelabai seniai viena motina iš va
karų 
metų 
FBI, 
koti.
ėmęs sūnelį apleido motiną. FBI 
rado šį jaunikaitį šalies ginkluo
tose jėgose ir suvedė su motina.

Prasikaltėlių pirštų-įspaudos 
laikomos atskiroje vietoje, šalies 
visų dalių policija pasiunčia pra
sikaltėlių rekordus FBI Identifi
cation Division. Per metus, bai
giant liepos 1 d., rasta, kad net 
70% suareštuotų žmonių turėjo 
pirmesnius kriminalinius rekor
dus. Per metus FBI suranda virš 
15,000 prasikaltėlių vietinėms į- 
statymus - užlaikančioms įstai
goms.

FBI Identification Division 
visus savo parankumus siūlo į- 
statymą-iužlaikančioms įstaigoms

i
V.S! ' U ■ ' -

kelis vyrus, kurie turėjo at- 
atminti veidus (vairių kr na i Ra
listų. Ir po to garsus prancūzų 
krūninologistas, Alphonse Eof- 
tilkin, įvedė identifikavimo star 

'temą, pasiremiant teorija, kad, 
l kai kurie kūno sąnariai visą gy-1 
venimą nepasikeičia. Bet silpnu- ] 
mai Bcrtillon sistemoje vedė 1 
prie priėmimo pirštų-įspaudu. | 
kaipo identifikavimo būdo.

Pirštų-įspaudos nesikeičia per 
žmogaus amžių, ir du žmonėm pa 
šaulyje neturi vienodas pirštų- j 
įspaudas. Pirštų-įspaudos SiaJ 
m iečių dvynukų ir kitų artimui 
giminių neturi jokio panašumo.! 
Beveik 100 milijonų FBI rekor-j 
dų reprezentuoja įspaudas 55,-1 
900,000 skirtingų žmonių. Rei-1

dykai, ir norą turi milijonus pirš- 
tų-įapaudų kortelių, bet galima 
į kelias minutes surasti krinti-1 
natinį rekordą.

Net ir prieš karą, FBI dali
nosi identifikavimo informacijas 
su beevik viscenis pasaulio šali
mis. Dabar informacijos pasida 
Ii narnos su 45 šalimis, nepaisant 
susisiekimo keblumų.

FBI Direktorius J. Edgar 
Hoover praneša, kad rinkimas 
pssaulio didžiausios kolekcijoa i- 
dentifikacijos datos buvo pradė
tas liepos 1 d., 1942 m., kada In
ternational Association of Chiefs 
of Public ir Federal Reformatory 
at Leavenworth. Kansas, pasiun
tė jam 810,000 pirštų-įspaudų , kalingas duplikavimas sudaro ki-| 
kortelių. Kolekcija, kuri laikoma tas korteles, prasikaltėlių ir ne- 
District of Columbia National į prasikaltėlių grupėje. Pavyz- 
Guard Armory, dabar yra 1200% džiui, buvęs U. S. Civil Service* 
didesnė. darbininkas dabar tarnaujantis

Kalbėdamas apie identifikavi- kariuomenėje turi dvi korteles su1 
mą kaipo puikų įrankį užlaikyti FBI Identification Division, 
įstatymus, direktorius Hooveris

New York (LAIC)—Iš Euro- čiua vėl išleido GPU skyri. 
pos praneša, kad amerikiečių, bri
tų ir prancūzų zonose yra apie 
250 lietuvių kunigų, kurie ar tai 
buvo nacių prievarta išgabenti, ar 
Čia pasitraukė gelbėdami savo 
gyvybes nuo bolševikų. Kaip ži
noma, bolševikų okupacijos me
tu buvo vedamas* sistematingas 
dvasininkų persekiojimas. Jau 
1940 m. spalių 2 d., einąs vi
daus reikalų komisaro pareigas 
F. Gladkovas, išleido instrukciją 
Lietuvos GPU skyriams, kad bū
tų renkamos žinios apie visus 
Lietuvos dvasininkus, vienuolius, 
stebint jų įtaką į žmones, sekant, 
kaip jie mokina vaikus religijos, 
stengiantis jų tarpe verbuoti net
gi ageutus—pranešėjus policijai.

Vėliau, 1941 m. sausio 21 d. yif 
daus* reikalų komisaras* Guzevf-

BULVĖ: MAISTO PAPROČIŲ 
PAKEITIMŲ PAVYZDIS

s lap tą instrukciją, reikalaujami 
sudaryti sąrašą visų Lietuvoje e- 
sančių bažnyčių ir koplyčių, są
rašą visų kunigų, reikalaujamai 
iššnipinėti, ar nėra kokių nesu-] 
tarimų jų tarpe, ką būtų galimai 
panaudoti išplečiant jų tarpe tar-j 
pusavius nesutarimus ir tt. Tų! 
pačių metų balandžio mėnesį į-l 
vairiose Lietuvos vietose bolše-. 
vikų sudarytieji vykdomieji ko J 
mitetai gavo slaptas instruksijaJ 
išgauti iš kunigų parašus, kadi 
jie nei bažnyčiose, nei privačiuol 
se namuose tikybos nemokysi 
Kaip žinoma, per pirmąją bolše
vikų okupaciją buvo kalinama 18 
lietuvių kunigų, Sibiran išvežtai 
daugiau kaip 10 ir- nužudyta 15.1 
Tas nežmoniškas okupantų elge-j

DETROIT, MICHIGAN;
. a ’ 1

LRKSA 265-tos Kuopos
I >«• Narių Žiniai
!■ LRKSA 265 kp. du mėnesiu

> A
, susirinkimų nelaikė (dėl vasaros 
karščių). Tas davė nariams “pa
silsėti”. Per tą laikotarpį, ’dėka 

i.centro' greitam patarnavimui li
goniams, Helen Straikauskienei, 

į* Magdalenai Martinaitienei pašal- 
• pa išmokėta, už ką narės yra dė-

i Jungos. (
’.Nelaimė sutiko narę Viktoriją 

Į Sūnelaitienę. Sunkiai sužalota 
ranka. Dr. J. P. Sjurbio priežiū- 

. roję ligonė einą geryn. Ją lanko 
Jonas Gasparai čius.
". Kuopos nutarimu, užprašytos 
šv. Mišios už a. ai Domicei^ Mo- 
golirnę. A

Anelė Ambrasienė šauniai pa* 
' sidarbavo “Garso” naudai parda

vinėdama dovanų išleidimo tikie-
■ tas.
. Dabar yta gautas iš centro pa- 

i a ginimas naujų narių prirašymo 
reikalais. Mūšų kuopai kvota 5 
nauji nariai. Kaip ten -nebūtų, 

'n'iSaų kuopai nedidelis skaičius. 
Visiems susitarus, lengvai galč- 

i etas gauti nors 15 naujų narių.
Turime netife pažįstamus, ' bet 
t’inttSauste savo šeimos iwitw 
prirašyti. Ir jei tą atliksime, pa* 
matysime, kad mes gausime daug 
daugiau, negu pasižadėjome. De
troite yra gorų lietuvių, kurie 
nori priklausyti prie katalikų 
tvirčiausios organizacijos—Susi-

vienymo. 'Dabar yra geriausią 
.prpga nariui nors vieną naują 
narį gauti. Perilgai veltui laiką 
Jeidome, turime pasijudinti pžie 
kilnios darbuotės. Kleb. kun. I. 
F. Boreišis pasižadėjo daug tame 
padėti ir jau nesykį gražiai baž
nyčioje yra raginęs rašytis prie 
265 kuopos.

Todėl labai svarbus 265 kuo
pos susirinkimas įvyks rugsėjo 
9 d. tuoj po sumos iv.. Antane 
parapijos mokykloj^ Prašomi 
nariai, dalyvauti ir nužiūrėtus 
naujus kandidatus į susirinkimą 
atsįvesjeite/ ajba praneškite fi
nansų raštininkui žemiau paduo
tu adresu, Itufis suteiks visas ap- 
draudos žinias ir. išpildys blan
kas. Visi dirbdami, lengvai galė
sime darbą ąjlikti. Nariams la
bai svarbu turėti finansų rašti
ninko adresą. Įsitėmykite: Ma
tas Šimonis, 3547 W. Vernon 
Hwy., Detroit 16, Mich. LA-. 
5459.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuojau po sumos.

YOUNGSTOWN, Ohio.—63 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos svetainėje.

BELOIT, Wis. — 76-toj kuopoe 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
2-rą valandą po pietų.

DuĘOlS, Penna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
Šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj

EYNON, p.nna. — 80-tos kuopoe 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

I I
NORWOOD-M.*»,—81-mos kuopęs 

susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
&<30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

’ / SN. S. PITTSBURGH. Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun {žengimo parajy- 
jea svetainėj, tuoj po paskutinių šv. 
mišių. Visi nariai prašomi atsilankyti 
Ir naujų narių atsiveskite. ,

WATERBURY, Conn.—91 kuopus 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
šv. Juozapo parapijas mokyklos kam
baryje 1 vai. po pietų. Visi nariai su
sirinkite.

DAYTON, OHIO
; 1 *' i

žinotina LRKSA 191-mos
' Kutfpps Nariam*

191 kuopoš susirinkimas bus 
1B45, 2-rą 

valandą po pietų ave»
tainčj'o. Po svbif|akimo bus Isuo* 
pos pramoga, kortų lošimas, užr 
kandžių ir M*

Malonėkite visi nariai ir na
rės dalyvauti.

KaUčia Valdyba

EASTON, P«im.-93-čioe kuopos 
susirinkimą* bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Mykolo 
parapijos salėj-

GILBERTON, P*. — 96-tos kuopos 
sasirinkimM bus rugsėjo'9-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu taikli Tėi- 
kitės visi nariai neiti.

ROCHESTER, N. Y—1M kuopos 
nusiripkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po, plynių,mišių šv. Jurgio para- 
pljot svetainėj®.

W. HAZLETON, Pa.—226 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną

NANTICOKE, Pa. — 284 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
1:30 vai. po piešų pas kuopos sekrar 
torių K. Kvodkravlčių, 809 So. Hsą 
over St, Nanticoke, Pa.

KANSAS' CITY, Kansas—288 k^ 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetainėj PO 
sumos.

AMSTERDAM, N. Y—243 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą> dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų, f

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po sumos Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp. 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. V'ti 
atsilankykite laiku ir atsiveskite, nau
jų kandidatų.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopą, 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
M. Prankausko salėj, Oak Hill, W- 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254. kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną
2 vai. po pietų, Ant Urbanavičiau* 
name, 3322 Howley St, Pittsburgh

MILWAUKEE, Wit. — 299 koapps 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą, dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, 1IL — 255 kuoppe 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Ma
lonėkit vili nariai susirinkt ir kandi
datų atsivesti

CARBONDALE, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. V ta 
atsi’ankykita

PHILADELPHIA, >**• — *•! 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace St

GLASSPORT, Pa. — M8 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną

Karo metu mes visi turėjome. ti bulvę ir galų gale jam pasi- 
kiek nors, pakeisti savo vąlgymo j sekė, 
papročius. Kada vienas maistas 
iš grosernės arba mėsos krautu- jo prie išpopuliarizavimo bulvės, 
vės išnyko, turėjome pasirinkti Benjamin Thompson, amerikie- 
kitą. Bet faktas, kad sunku i tis, armijos karininkas, išvyko j 
žmonėms siūlyti naują, jiems Angliją kada Amerikos revoliu- 
nežinomą maistą. Imkime bulvę cija prasidėjo. Jis Anglijoj pui- 
ir pažiūrėkime, kaip ji tapo po- kiai atsižymėjo ir buvo pakvies

tas vykti į Bavariją perorgani
zuoti tos šalies armiją. Ten

puliari.
Šiandien sunku manyti, kad 

kada nors bulvė buvo naujas ir Thompson įvedė visokių gerų 
neišmėgintas maistas. Bet taip socialės geroves patvąrkymų. 
tikrai buvo Europoje iki šešio- Ragino sodinimą naminių darže-
likto šimtmečio. Pirmieji ^Pie- 
tų Amerikos gyventojai pirmi 
pradėjo vartoti baltą ir saldžią 
bulvę. Europiečiai gana greitai 
priėmė saldžią bulvę, nors ten 
ji nebuvo plačiai auginama, bet 
kiekviena Europos šalis, be Ai
rijos, nepriėmė baltą bulvę.

lių, pavesdamas vienam kareiviui 
prižiūrėti po vieną darželį. Dau
giausia bulvių buvo sodinama. 
Ir tie kareiviai vykdami namon 
arba į kitas šalis išsiveždavo bul
vių arba sėklų, šiandien beveik 
visi amerikiečiai pažysta visokio 
maisto vertę ir bulvė yra neiš-

tuvos knnigt)' artėjant ' antrąją! 
bolševikų okupacijai, -apie 250 
pasitraukė užsienin. -

Vienas iš jų neseniai gautseie 
laiške taip aprašo savo pergy
venimus:

“1941 m. balandžio 25 d. bol
ševikų buvau suimtas, įkyriai 
tardytas naktimis (per du mėne
sius turėjau 42 tardymus, truku-, 
sius maždaug po 8 valandas)! 
Žiauriai kankinamas, o karui »J 
vokiečiais kilus, automobily tši 
vežtas Minskan (du kartu trosj 
kau dėl oro sto.kos). IŠ ten si 
didžiule kolona varytas Mohik-J 
link, pakeliui prie Červenės š vi 
dytas, bet tarp lavonų išlikau gj 
vas. Nuo birželio 27 iki liepei 
3 dienos slapsčiausi su brolfl 
pelkėse, badaudamas ir mirkei® 
mas vandenyje, kol per frontą 
įvairiais nuotykiais, prasimuši® 
ir pasiekiau Kauną ...” ■

4V111V vzwaaas^ aw»a v

Anglams bulvė buvo keistas P^^ytai svarbi jų valgio dalis.

VAI LĖKITE, DAINOS”
' f i •

Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys
Pamote kun J Dabrila Papildytą rinkini išleido kun P,

Knyga puslapių, ne>!i-hli<> formato Telpa graliauei- 
pe.puliariškiauaioa liaudies da:n>>« Ka/na 7 S renta/

UMsakant kreipkitės į GARSAS. /’ O tto* H, Wilki

BRIDGEVILLE, Pa.—11* ksopoe 
susirinkimo* bus rugsėjo 9-tą dieną 
bažnytinėj svsUinlj Bridgavttlo, Po.

HAMtlfiBVBO, Nb — 123 knagoe 
susirinkimas bus rugsėjo 9>«ą dieną 
t V*L po pjetų Raitininko bute Na- 
rial, šeŠKl&Se

i|,

S. S. OMAHA, N«br—128 knopos 
susirinkimas bus rugsėjo 9-tą dieną 
nuikyk! ,. -ai*)

Gary , IwdUwm — Igtvtea kn• IM 
'aualrlnkimM bus rugsėjo 9-tą dieną 
tuo) Į>O rtų į. , r« (>i J<-•
I ■> t • r I nr .In «»!-*■

daiktas ir jie sodino jas tik dar
želiuose, nors Britų Royal Aca
demy rekomendavo ją kaipo pui
kų maistą per 1663 m. badą. Bet 
tik aštuoniolikto šimtmečio pa
baigoje anglai pradėjo ją plačiai 
vartoti. Kiek laiko žmonės .Eu
ropoje tikėjo, kad bulvės apnuo
dijo žemę, kad jos yra platin
tojos baisių ligų ir panašiai 
Fredrikaa Didysis, kuris supra
to daržovės vertę, pasiuntė savo 
kareivius priverkti Prūsijos žmo
nes sodinti bulves.

Prancūzijoj bulvė buvo tik 
turtuolių vartojama. Keliems me
tama prieš revoliuciją, Antoine 
Augustin Parmentier, mokslinin
kas ir agrikultūroą ekspertas, 
pradėjo rekomenduoti ją vieton 
grūdinio maisto bado laiku, ir 
jis prašė Karaliaus Loui XVI 
pagalbos. Paže karalius nešioda
vo bulvės kviatkėlę o karajimč, 
Marie Antoinette, papuošdavo 
plaukus bulvės kvistfccJSmis. 
Per keturiasdešimt metų Par-

CHICAGO, ILLINOIS
4 i m 1)1 »"■ i !

Pranešimas LRKSA 163-čios 
Kuopos Nariams .

LRKSA 163-Čia kuopa Gimimo 
fivč. Panelės parapijoje laikys 
mėnesinį susirinkimą rugsėjo 10, 
8:00 v. v. parapijos patalpose.

Visi nariai, būtinai kviečiami 
dalyvauti šiame suiirU^ktas®* 
turime daug svarbiu rtšlRkk 
Reikia vis^ *|>sv*fs-

• • : lė4 jnai. nėkite gausingai
ialyv-v-t. tiame «"SII inhimc

I Aukit iti t ii pirtn
Cons SMly. rota jmervt^i vedė h ■ >* j ;>>*•/>SOCKFOIP. UI li to*

FLIS—Common Council

Washingtonas.—Rugpiūčio 
dieną Kinijos generalisin' 
Chiang Kąi-Shek žmona Mada.:t 
Chiang paskelbė, kad grįš Kir^ 
jon daug anksčiau, negu ank 
čiau planavo.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Aukso Altorittka*, Tilžė* ipaudimo, grs: 

Vainikėli*, maža maldų knygelė, mišių maldo* 
ru, 86c.; Utorij* 
Pranašystės, 25c 
grali apysaka, 2 
kžėionybės arba Išganymas šv. Kryžiuje, 128 p 
niams, knygelėje aprašoma vaistiškoa žolė*, 25c. 
Angliškos Kalbos, 8fi 
aut Kalno Aly 
Burtininkė, 35< 
Džinu Bambos

ru.

ižiai* seluloido* viriais. $1.7
I su paveikslais, paprastu

___ _ —j-____*• 26c.; Mikailos Pasaknjiol
Kantri Elena, graži pasaka. 25c.; C»drus

“ * 1 M iš Pfcrraų Ar«;.u kJ
1., 35c.; Sveik - -. i J 
Lengva* Būsi..

toOMS^-1*'. ssr ik.,.,,,.. i
tankių lietuviškų dainų, 75c.; Sasdfis Rfariti 
Heefe, SU paveikslais, 40r.; Gyvvnimaa Sw

imHo*, 25c.; R* 
v4* Naaėa ir 1 
ap*iMugoti nuo ligą ir Mitoki Nikai 
Pohla, Ka*a Ji ReikaJUgzT *U nav< 
(kad paparčio žiedą turėsi, tai viską 
Rašančiai, juodi raedinakai,. po 25c 
po 50c., toki patys, tik ilsesni Ir sti

ŽOLM ARBATOS V0BM0UI
Nervą Ir nso sutukimo po 85c. į Inkstą arbata, varo akmenėlius, i 

Kraujo Valytoja*, M®.: Ks-pulic, KokliuSo ir Dusulio, po 6®e.; Vandcr 
ir širdies Ligos, Ste.; raBlMtMjitlllA. V f i !• M..U, • > J
tar® (hay-fearer), 85c.; nno Cs&tešo Mg®® (diabetą), 85c.; neo Prail

I' - - » . , '<( . .n. o.. ,i>. I - " K........ . k , «tl d

taa.; Palangos 80a.; ks* pilną (M
ii | . >■ . t« • i ha nv>H ; l-' '■ '' - k i -tol

| ’■ M ' -tahdn - -b| «'*»•! < ■. ‘ nuli

deątaiKS Ir Kt ĮS.M: kampara*—oi pakali 2h< 1
M. ZUKAITIS, M* St, SpWK—jH-rt, N 1

ginimai, ši ^veikalų, $2 
te.; Paparfio spy
Oc.; Raktas j Gyveaėsa^, ' 
tai jeodi su stacijų kryf
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TO YOU, OUR FRIENDS
'T/e need your help. Need 

it desperately!
shield them against these harsh 
elements? And what of the mo-

They should be encouraged to 
hold the bonds they now have 
and to buy more.

National stability will be ad
vanced by having our national

fe. L1THS IN THE SERVICER KETURI BROLIAI DBKEVlclAl, LRK5A NARIAI TARNAUJA LRK.S A KARIUOMENFJE
obligations hold by the greatest 
possible number of our citizens. 
And the individual who adds

“350j000 of us Lithuanians’, 
were forced to leave our homes 
and flee to foreign countries. 
Many of us Have had to part 
with our last bundle of meager 
possessions. We have suffered 
cold. We have spent days with
out a crust of bread. We know 
what it is to feel friendless 
and shut off from all commun
ication with the outside world 
Many of us have had harrow
ing experience in Nazi con- 
centratioh camps. Many others 
were forced to toil in slave 
labor battalions. When freed 
by the friendly arms of our al
lies we were found half-starv
ed, barefoot, our clothing in 
tatters. All of us need cloth
ing. Unless you offer a help
ing hand, we are lost . . .”

This urgent appeal we find in 
letter arriving daily from 
Switzerland, Sweden, Denmark, 
France, Italy4-from every coun
try in Europt?. From these mess
ages of despair we learn of the 
grimness, the reality of the battle 
for survival and of the devastat
ing effects of this battle on mind 
and body. The heart-breaking 
stories convince us that the war
suffering Lithuanians, scattered 
from the northern fjords of Nor
way to the shores of the Medi
terranean and from the Far East 
to the Atlantic, will not survive | 
without our help.

The greatest immediate need _
of the masses is clothing. And local United Lithuanian Relief nations: Lithuania, Estonia, Lat- 
with each passing day this need Fund chapter, Parish Hall or via; I fear for the war prisoners, 
grows worse. 'Lithuanian Club Hall, or send it I the displaced populations, the in-

When the winter cold and the directly to the United Lithu-1 doctrinated youth; at home I 
damp, raw winds lash their em- anian Relief Fund Warehouse, I fear useless strikes, battles to 
aciated bodies, will they have 101 Grand St., Brooklyn 11, N.; crush unions, cut-throat methods, 
some protective clothing to Y.

" THERE WILL BE A VICTORY
LOAN... AND SOON

ther whose once happy little 
brood of youngsters will be run
ning to her with numbed fingers 
crying for warmth? Will she systematically to his bond hold
wait in vain for those extra gar-, ings will find he has built up thc 
ments that now lie idle in our | best possible protection against 
closets and drawers and could be any need, 
life-saving to both mother and 
child?

The United Lithuanian Relief 
Fund of America is now con
ducting. a clothing collection 
campaign. Here is our opportun
ity to bring these destitute 
people some warmth and com
fort.

I am confident that the Vic
tory Loan will be a tremendous 
success.

The most effective way to 
celebrate victory is to buy Vic
tory Bonds.

By buying bonds—and hold
ing them—we will consolidate 
the victory and sustain our eco
nomy.

NANTICOKE NURSE 
NAMED C H I E F OF 

ROME DETACHMENT
Capt, Nell M. Swyoski En

listed in Corp* on No
vember 23, 1943

Capt. Nell .M. Swyoski (Vol- 
įčiauskaitė), ANC, of Nanticoke, 
' Pa., who is stationed with 37th 
.General Hospital Unit (a King* 
County Hospital Unit) at Rome, 
Italy, recently received a new 
assignment a* chief nurse of De- 

, tachment A of the 37th Hospital 
i Unit.
Į During the first drive into

men-. SOLEMN SENTIMENTS tioned at Mantova, Italy, but 
shoes,

What They Need?
Heavy winter coats; 

suits, underwear, socks, 
sweaters and woolen scarves;
women’s dresses, blouses, skirts, 
underwear, shoes, stockings, 
sweaters, woolen shawls and tory is ours! 
scarves; children’s and infants'; Thank God-<-Reward is the 
garments of all types; blankets, heroism, self-sacrifice, devotion 
bed sheets, towels, nurses' un-,to ideals of the moral law, of 

human dignity, noble patriotism.
Thank God! The fighting, 

maiming, killing is over—over, 
too, are the injustice and ex

This is it! War is over! Vic surrender, she 
at Priemolava,

in the Nurse

iforms, etc.

They Need it Now!
Remember that it takes weeks

to process and pack the clothing, Icessea of our force8-thc ^mbing 
It takes time to arrange for ship-'and “atomizing” of defenseless 
ment of all collected clothing jcivilians, the strategic killing of 
and more time before it reaches Prisoner8’ the 8trafin* of lifc* 
its destination. If you contribute
four used clothing now, it will Į 1 fear for the future of the 

'.reach the suffering people just wor,d’ thc 8ecurit* of the Pcace’
, .l , . _ . the domination of half the world1 when thev need it most •

1 by a benign totalitarian dicta- 
Bring the clothing to your ■ tor; I fear for the sacrificed

Ensign Ed. J. Hawlavedas 
Killed in Plane Crash

Ensign Edward J. Paulavcdas, 
24, USN a Torpedo Bomber- 
Pilot who had gone to the Pacific 
Theater of Operations on June 
19th, was killed there in a plane 
crash on July 26th, the Navy 
Department notified his parents, 
Mr. and Mrs. William Paulave- 
das, of 51 Ellsworth S., Wor
cester, Mass. He had been in the 
service for two and one-half 
years. He first took special study 
at Wesleyan (Conn.) Univer-j 
sity and the University of Maine. 
After Pre-Flyght instruction at 
Chapel Hill, N. C., he trained 
further at Peru, Indiana, and 
Pensacola, Florida, where he re
ceived his wings and commiss
ion. He had further training at 
Fort Lauderdale, Florida, be
fore going into action. He grad
uated from High School of Com
merce in 1941, and worked at 
Wyman-Gordon Company.

Besides his parents, he leaves 
two brothers, Pfc. Richard W.. 

(-three sisters, Vivian Paulevedas 
__> is training to be a nurse 
at City Hospital; Virginia Pau- 
lavedas, employed at the Norton 
Co.; and Geraldine, at home ; and 
two grandparents, Mr. and Mrs. 
John Dirsa, of 13 Ellsworth St. 
A pre-burial mass was said on 
Monday (July 30) morning at 
6:00 o’clock at St. Casimir's Lith
uanian Church, Worcester.

Braddock. Pa. — LRKSA 105 
kuopos raitininko T- Diikevt- 
čiaus keturi sūnūs tarnauja U. S. 
kariuomenėje ir visi yra LRKSA 
nariais.

Saržantas Antanas R. Diikevi- 
čius randasi Vokietijoje ir už at- 
sižytnėjimus yra apdovanotas 
bronzinė* žvaigždės medaliu.

Korpočalas Jurgis Diikevičiua trsro prievoles, sveikiems sugrįž- 
randasi Prancūzijoje.

Vincas F. Di&kevičius, M M. 
2/c, randasi Pači fike, 7-tam la&»

Pvt. Tamas D. DUkevičius r®zs» 
dasi Pacifiko zonoje.

Garbė tėvams ir visiems Susi- 
vioeymo nariams!

Linkime visiems kovūnam* 
D^Skevičiams, garbingai atlikus

ti pas savuosius. Rap

Osmanski Takes , 
I Jap in Cave

Lt. William T. (Bullit Bill) 
Osmanski, 29, former Holy Cross 
College and “Chicago Bears” 
Backfield star, entered a cave 
unarmed, disarmed and captured 
a Japanese officer in the final 
days of the Okinawa campaign, 
according to word recently re
ceived from him.

Promoted to Sergeant
Sgt. Helen Kwadans, daughter 

of Mr. and Mrs. Julius Kwidufe, 
of 28 Washburn St., Worcester, 
Mass., who is stationed at Camp 
Breckenridge, Kentucky, was 
recently promoted to her present; 
rank. She enlisted in May. 1943, 
ind received her Basic Training 
at Fort Devens, Mass

battle fatigue, unemployment, 
class hatred, racial antagonism, 
religiou* intolerance. ' U ' 

May God grant that soine 
sense ^bf honor,' morality, re
ligion, sane patriotism, interna

tional solidarity, some sense of 
brotherhood, of fellowship, Of a 

Details Concerning A Possible 14 Billion Dollar Bond willingness to live and work in 
love and peace.

Msgr. Edward J. Hickey, 
Chancellor, Archiodiocese 

of Detroit <

Drive To Begin As Early As Possible Is Contained 
Ln The Following Statement By Secretary

• 4- T , i ~----

J. ’
bqfieve the Victory Loan . 

1 should be scheduled for the Į 
^.earliest possible date. It should 

provide a fitting climax for the 
series of successful drives by 
which we at home have financed 
the war.

It will give each one of us an 
opportunity to tell the men—and 
the wotnen—of our Army, of our 
Navy, “of *our Marine Corps, of 
our Coast Guard, and all others 
whose senlesss services have 
helped us win this war, how 

‘ proud we are of them. It will 
give us all an opportunity to 
share in the tasks yet to be donq.’

There are millions of our men 
overseas. Billions of dolhrs will 
be needed to bring them home, 
to provide their mustering out 
pay, and.to care for the disabled.

Other billions will be required 
to provide for contract cancella
tions and to meet other costs in
cident to the liquidation of our 
war effort. ’ , .

Ws must maintain forces of 
occupation in German and Jap
anese territory, as long ss neces
sary, make secure the victory 
that'."has been achieved at tie 
cost ©f so <;uch suffering and of 
,O lun.y

InAll this will cost money, 
the last war, expenditures in the 
six months following the Arm
istice were greater than those; in 
the last six months of fighting. 
This time the first stops toward 
an orderly reconversion and our 
transition to a peacetime eco
nomy should be less costly pro
portionately. Nevertheless heavy 
expenditures attributable to the 
war will continue for many 
months.

We should make the Victory 
Loan the> Iqst of otir organized 
drives, but for the benefit of the 
country and for the benefit of 
its citizens, we should continue 
the sale of United States Savings 
Bonds, especially under the pay
roll savings plan. In doing this 
we will be meeting the many re
quests we have received from 
leaders of labor and industry.

Millions of our citizens, as 
Savings Bond buyers, have learn
ed the value of trift.

They hold the soundest sec
urities that are available in the 
world today—securities that will 
never be worth less than the pur
chase price and that will increase 
in value as they approach mat-

THEY SAID LAST 
WEEK

JAUNUOLE,
Jrl nori totaluiKristui ir artimo gerovei: Jaunuo- 

męnuto daham®, ligonių slaugymui ir senelių 
priežiūrai' STOK j Nekaltai Pradėtosios Svenč. Panos Marijos Se
tery liet flVįltlŲ F. ongsegacijoa Wienoolyn®.

Seselių Kongresai-1 p n v o plačiai išvysčiusi savo veikimu Lte- 
tuv.je, kilt turėjo 700 araet u -u U tr Ja.,. Uh ■ >.k.,
darželiu*, mokykla*, mt.kdnin, ..I-.r ; X ,|.4 ..Vti.vę
lėa pasekmingai dirl»< kataliku v- kimr

Amerikoj* Kongregacija turi Ir u- '><-.■ iVr > P inam 
Conn. Thompson. Conn. Hmvlale 1 ’ > t, rr,,r Mamr

Dėl (Stojimo Mlvgu ptažome kiei(.iiv a.heau S/uez
Superior. Imnsoculate Conception t orrvrnt K D I . 1‘utnam

OF A MONSIGNOR
-------------- *at the front line*. At the time 

of the German 
was stationed 
Italy.

She enlisted
Corp* on November 23, 1943, and 
before leaving for overseas in, 
June, 1944, she trained at Fort 
Tąįten, N.Y., and Camp Bland- 
ingy Fla. Prior to going over-jwho 
sėas, her promotion to first lieu-1 
tenant was announced.

While stationed at the General 
Hospital in North Africa, she 
was promoted to captain. Her 
arrival in North Africa was a 
week previous to the arrival of 
President Roosevelt and his 
party at Casablanca.

A graduate of Allentown Hos
pital School of Nursing, Capt. Plane Crash Victim 
Swyoski was a member of Visit
ing Nurse Association, Nanti
coke, before entering service. 
She expects to arrive in the 
States some time in November.

PromjįifMTll«ly’4
Promo^ipp ofg jr^rd J. T ra

kamas, son of Mr? and Mrs. John 
Mills, of 201 Dickson St., Duryea. 
Pa., to Master Sergeant has been 
announced at a 15th Army Air 
Forces Air Base in Italy. He is 
serving with the 528th Air Serv
ice Group stationed near Foggia, 
Italy.

A graduate of Scranton Junior 
Business College, he was em
ployed by American Stores of 
Duryea before entering the Serv
ice in September, 1940. He arriv
ed overseas in April of this year.

Secretary of State
James F. Byrnes: y

"The United States is today a 
bastion of democracy and private 
enterprise. In many countries 
throughout the word, our polit
ical and economic creed is in 
conflict with ideologies which 
reject both of these principles. 
To the extent that we are able 
to manage our domestic affairs 
successfully, we shall win con
verts to our creed in every land. 
If we are successful in realizing 
the enormous productive poten
tial of our system, we shall have 
a standard of living which 'will 
be the marvel of the world. A 
strong, stable and prosperous A- 
merica will give courage and 
hope to all friends of democracy 
abroad. The example we set win 
certainly affect, and may even 
determine, the direction of the 
world’s political and economic 
development.” į

— Common Council

Wounded on Okinawa
Corp. Raymond E. Jasukonis, 

USMCR, 20-years-old, son of Mr. 
and Mrs. Joseph M. Jasukonis, 
of, 42 Windham St., Worcester, 
Mass ’ was wounded on June 
3(ftn on Okinawa. Since going 
overseas in Sept. 1943, he has 
been assigned to the Central 
Pacific area, and is stationed on 
Guam. 1 Before entering the 
Marine Corps on Dec. 4th, 1942, 
he attended South High School. 
His brother, First Sgt. Albert 
J. Jasukonis, la in Germany with 
the Medical Corps (according to 
the last rkport received).

Fleet Admiral William D.Leahy, 
*The President’s Chief of Staff:

"Wt have assumed heavy 
world responsibilities thąt must 
be discharged. Our true strength 
is in the power of out* purpose* 
and of our way of life. This was 
the secret weapon whįęh really 
destroyed Hitler and ‘Japan. 
From our taplt Virtue^ as tffrbto 
I' >n -laving wHon the

strength which beat- tack thr 
4kfc rS». « A . 1 that

I ■ I a ; p. • •r«*|I>n of all 
fight minded pcplr throughout

ihr people for the purposes of

Lt. Osmanski, a Navy Dentist, 
ind Shipfitter Second Class 
John J. Corcoran, 41, of Dor
chester, Mass., were searching a 
cave in the Sixth Marine Divi
sion sector—when they came in 
the inner part of the cave and 
found the Jap officer lying 
imong several dead enemy sol
diers.

Funeral services were held on 
Monday, August 13, for Staff 
Sgt. Edward V. Poška, 24, son 
(4 Mr. and Mrs. Frank A. Poš
ka, of 37 Squire St., Hartford. 
Conn., at 8:15 A. M., at his home, 
with: A'Tė46i«at*MMfs at 
g':00 the Hdly Trimtv
(Lithuanian) Church Hart
ford. ; * ' t '

Sgt. Poskawas a member of the 
crew of the G-26 transport Plane 
which had been missing, on įa 
routine flight, from the Syra
cuse Army Air Base since Sept. 
1944. His body, together with 
the other crew members was 
identified on Monday, August 6, 
after Rangers had discovered the 
wreckage of the plane on Sun
day, Aug. 5th in the Adirondeck 
forest.

The Sergeant, a veteran of air 
action in the China-Burma-In
dia Theater, returned to this 
country early, jn 1944, after cor 
pleting 58 missions with the Air 
Transport Command. He hel 
the Presidential Unit Citation, 
and the Air MedaK.'* >

Born in Westffold, Mass.. Sgt. 
Poška was graduated from Hart
ford Public High School in 1939, 
and was employed by the Pratt 
and Whitney Division of United 
Aircraft Corporation, prior to 
his enlistment in the Air dorps 
in December, 1941.

He leaves his parents, a sister, 
Mrs. Peter Ambrose of South

“I had treated many Okina
wans—and can speak a little 
Japanese," said Osmanski, “so I 
ordered the Jap officer to stand 
up.”—"He looked startled, but 
rose to his feet . . . clutching a 
hand-grenade. We stared at each 
other for an instant, then I made

At Hunter College
Miss Anna E. Dayotis, of 

Westboro, Mass., was one of a 
group of five young women who 
left for Hunter College, N. Y., 
to begin training as WAVES. 
She is the daughter of Mr. and. 
Mrs. Anthony Dayotis, of 143 
Mill St., Westboro.

Arrived in U. S.
Pfc. Walter Degutis, U. S. 

Army, of 8 Euclid Ave., Wor
cester, Mass., arrived on the 
transport Joseph W. Gale, from 
the European Theater on Aug-

a grab for him and pinned his Just Hth, which docked in New 
arms, while my companion, Cor-į York. He was given a furlough 
coran, covered him. Believe me, to ^’s home.
I’d rather get kicked around a 
football field every day of the 
mk, than go though that brief 
moment again.”

Pfc. Michael Kaqlulcas, of 222 
W. Washington St., Paulsboro, 
Pa., was among the groujit of 
soldiers aboard the transportUnit Citation

Arthur W. Stankevicus, Ship-1 Santa Rosa,. which arrived at 
fitter Second Class. USNR, and New York City on August 12, 
son of Anthony Stankevicus, of from the European Theater. He 
43 Aetna St., Worcester. Mass., is with the U. S. Ąrnjy, and is 
has received the Presidential now on a welheazned’ furlough. 
Unit Citation awarded the U. *7.■<\ . J. R. D.
S. S. Nicholas—for outstanding ! 
performance in action against j 
Japanese Forces off Kolomban-1 
gara Islands, 
Group, Solomon Islands, on the 
nights of July 5th and 6th, 1943. 
He has been in 14-major battles 
and served 21-months in the 
Pacific Theater of Operations.

New Georgia {DOMIOS NAUDINGOS 
KNYGOS

i

Lt. Anne Rudis, 5 Welsh St., 
Sebastopol, Penna, has been as
signed to Atlantic City General 
Hospital after completing four 
weeks' basic training at Fort 
Dix, N. J. Lt. Rudis, daughter 
of Mrs. Mary Rudis, of the 
Sebastopol address, was Assist
ant Nursing Arts Instructor at 
Grasslands Hospital, Balhallai N. 
Y., before entering the Army 
Nurse Corps. Her brother, Aleck, 
is with the Engineers in the 
European Theater (according 
to the last letter received).

--- ----.....
pease and fžotn the dignity of 
man will come a continuing pow
er to maintain peace in «the 
world and heal the wounds this 
war ha* inflicted. We must not 
falter in the duties and respon- 
•ibiliti*si.vkhich still remain to 
ua in making secure our victory. 
To fail in, tins would be |o deny 
th* glq^y, of)4ho*e who died and 
saffared in winning this war.”

— Coptmon Council 
I • V* ‘ i
Bernard M. Baruch. <financier 
and philanthropist, and adviser 
to PresideeMs for a generation:

"Tfe« American people ton do 
jnvthinj •’ v.iu win toll thym 
wifey, Wt. you must tail than 
why. But tltey are newr anlb- 
®rdta*t® to toato, a& in some 
othvr land* »ta'< I »« •
contra! iti-m if f. 'hri

his fiancee* Mito Rosalia Agosta, 
of Baton Rouge, La. Burial was 
in Mt.. St. Benedict Cemetery.

Sargeaht J* Grebh»nas 
Studies in England

Promoted to Corporal
John J. Yarosis, son of 

and Mrs. Joseph F. Yarosis. of 
105 Edgewood Ave., Waterbury, 
Conn., has been promoted to 
Corporal, at Venice Army Air

Mr.

t ommon C judi ii

' I vorporai, ai vrniic nrmy etir
Sgt. John P. Grebiuna*. for- Florida, wheYe he works 

mer court reporter of th* Amer
ican and The Republican who 
entered the Army on Sept. 15th, 
1943, has begun a two-month 
course in Journalism at Shrive- 
ham, England, it was ’ learned 
recently. » %

Sgt. Grėblunas was on* of aix 
men. chosen frotn the Seventh 
Army -Headqutrftop abash
ed units ia Ganmay w attend 
courses in Eggtaad 
ing from cnraffdtfoti exasdaft* 
tiotm 

•4m. r- <.v,r«*u* ,n
1< 14 Stft Grrhlun** hat Se-n o- 
N : ■ A ft u a Italy 8<.uttw-r n 
I I a,., r an.I Getmany H* r* from 
Wataibury. Conn - — ~

as an Automobile Equipment 
Operator with the Base Motor 
Pool. His wife, 
Yarosis, lives at 727 Baldwin St..
Waterbury. He entered the 
Service in February 1943.

Mrs. Mary

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI
KŲ DARBAI. Išleido Kurilų Vieny
bė. StambaUs forniatr, 352 puslapių. 
Knyga pądalfnta j penkis skyrius ®p- 
imančiua •tonar’Dlps. lietuvių parapi
jas, draugijas, tef'tyąlgas, mokslo j- 
staigas (asMtesnes ir phrapijines mo
kyklas >, spaudų ir įiyniuj veikėjų-^e- 
teranų biografijas. Knyga iliustruo
ta 40 paveikslų. Knygos kaina kiš
tai* visžaliai* $3-00, paprastais aptai
sai* $2 00.

NUS15YPSOK! Surašė J. K. M. 
Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. 
Jų nuaipirkų nesigailėsite, ne* tai Re
tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite, 
kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiais juokingais nupa/ta- 
kojimais. Pakartotinai teks tų knygų 
Susiieškoti ir iš naujo skaityti. At
spausdinta, ant puikiausio popicrio r 
įrišta gražiais apdarais. Joj rentos! 
160' Įvairių, {vairiausių juokų. 150 di
delių puslapių. Ik! šiol buvo parduo
dam* pa *1.00, dgbar beveik vim 
trečdaliu nVpjginta ir parsiduoda k 
už 70 ccat^.

BPAMUM1 LIETUVIAI DA- 
RIVS IR GDUNAS. Partoė P. JM 
gda. Turinys: Dariaus ir Girėno ŽT- 
venimo ir veikimo apžvalga. StSrfin- 
maa per Atlantu. Soldino miško pa
slaptis. žygio atgarsiai pasauly Ba
riaus ir Girėno nuopelnai aviaeijai Ir 
mOsų tautai Po*iaja apie Lita«n>k*. 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetu 
384 puslapių su M paveikslais; tvfel 
viršeliai. Kaina $J.M.

SIBIRO IR BOLŠE
VIKŲ KALtJIME. Parašė Jwata* 
Prauskis. Kaina 10 eentų.

Kreipkitės j
••GARSO" AMlNtSTMCIM 

73 E. Santk Silr&st (P. O. I'-e's 31)
i ‘ k - • H • , , , I',

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga tari tiems,
kurie- -. \u.-r ko® piliftvbė* :i!.uuosius po-
pi<-i is J )je v '< ii imp ii <ugl;iusfi khiiMm.v ir atsaky.

•-*- «_ —«- Knygutė maž > formato,
jxwtetbook) Didelfil 

Nonpar'll gauti knyguty

m.li anglu ir ų * Kl
Gali motor vs 14 j.riT n ridikulj (|
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VIETINES ŽINIOS 1

32-JI WYOMING KLONIO LIETUVIŲDIENA ŠAUNIAI PAVYKO
> 'Darbo Dieną, rugsėjo 3, San* 

Souci parke įvyko iš eilė* 32-ji 
I Wyoming Klonio Lietuvių Die

na, kuri visais atžvilgiais pavy
ko. žmonių atsilankė apsčiai, dai
nų mėgėjai palinksminti šaunia 
programa.

3ž-ją Lietuvių Dieną surengė 
“Dainos” draugija, kurią suda
ro atstovai Wilkes-Barre švč. 
Trejybės parapijos choro, veda
mo muz. J. StulgaiČio; Pittstono 
Šv. Kazimiero parapijos choro, 
vedamo mui. Br. Voverio; King
ston'© šv. Marijos parapijos cho
ro, vedamo muz. J. J. šaučiūno; 
Plymouth’o Šv. Kazimiero para
pijos choro, vedamo muz. P. J. 
Karašausko; Luzerne Šv. Onos 
parapijos choro, vedamo muz. J. 
Varaičio; ir Miners Mills Šv. 
Pranciškaus parapijos choro.

Dabartinę "Dainos" dr-jos val
dybą sudaro: pirmin. Vincas An
driušis, vice pirmin. J. Rėklai
tis, rašt. Povilas Ramanauskas, 
iždin. P. J. Karašauskas, iždo 
globėjai—Agnes Vetcher ir Jo
nas Butnorius.

5:10 P. M. didžiuliame parko 
paviljone įvyko meniškoji pro- 

, grama, kurios klausėsi tūkstan
tinė publika. '

Programą vedė “Garso" redak- ■ 
torius Matas Zujus.

Programa pradėta Amerikos 
himnu, kurį sugiedojo jungtinis ‘ 
choras ir visa publika.

Muzikui Jonui J. Šaučiūnui | 
diriguojant, merginų choras su
dainavo “Augo kieme dagilis," j 
liaudies daina; vyrų choras sū
dai navo “Sutems tamsi naktužė-1 
!ė," liaudies daina; jungtinis cho
ras sudainavo: “Jaunime drąsus." 
J. Žilevičiaus: “Berneli mūsų.” į

WYOMING KLONIO LIETUVIAI,ATLIKIME KILNIĄ PRIEVOLĘ
• _ ___ ___ . ♦ •* %

AUKOKIME DRABUŽIUS IR AVALYNĘ LIETUVOS 
TREMTINIAMS IR PABĖGĖLIAMS

A. Aleksio; “Ei, prie darbo, jau
nimėli,” J. Žemaitaičio; "Ko taip 
dega tavo akys,” A. Aleksio.

Akompanavo muz. P. J. Kara
šauskas.

Chorai šauniai pasirodė if dai
nos paliko gilų įspūdį.

Kingston'o šv. Marijos parapi
jos klebonas kun. J. V. Inčiū- 
ra buvo dienps programos kalbė
toju. Jis pagyrė chorų vadus ir 
choristus už surengimą tokios 
Šaunios Lietuvių Dienos ir pro
gramos; palinkėjo “Dainos” 
draugijai išaugint fondą ir į- 
rengti daržą (parką), kur btų 
lietuviškų parengimų centras. 
Paaiškino apie tragingą mūsų 
senosios tėvynės Lietuvos padė
tį, jos tremtinių ir pabėgėlių var
gus ir karštai ragino prisidėti 
prie dabar vykstančio drabužių

' ir avalynės vajaus—aukojant ir 
renkant.

Programa baigta Lietuvos him
nu, kurį sugiedojo jungtinis cho
ras ir visa publika.

Iš tolimesnių svečių teko pa
stebėti įžymų spaudos bendra
darbį, C. V. Baltramaitį su žmo- ( 
na ir dukrele iš Elizabeth, N. J. | 
C. V. Baltramaitis dabar dirba 
BALF centre, veda informacinį : 
skyrių.

Dienos Rengimo komitetą su
darė Vincas Andriušis (William SUmos bažnytinėje svetainėje. 
Lynch)—pirmsėdis, Juozas Go- 
beris ir Jokūbas Varaitis—vice 
pirmsėdžiai: Petras Karašauskas I 
—iždininkas: presos komisija—j 
Ona Karaliūnaitė, Leona Anta
navičiūtė, Jonas Stačiokas ir A. 
Ambrozaitis; programos komisi
ja—muzikai J. J. šaučiūnas, P. 
J. Karašauskas, J. Varaitis, J.
Stulgaitis ir Br. Voveris.

Drabužių ir avalynės rin
kimo vajus Wyoming Klo
nyje vyksta sėkmingai. Ku
nigams raginant, visose pa
rapijose atsirado geraširdžių 
žmonių, kurie aukoja dra
bužius, avalynę ir savo bran
gų laiką rinkimui, sutvarky
mui ir išsiuntimui. Visi, at
likdami savo dalį, širdyje 
jaučia didžiausią pasitenki
nimą. Jie žino, kad tiesia pa
galbos ranką savo tautie- 
č’ęms, kurių tarpe gali būti 
jų pačių tėvas, motina, bro
liai, seserys, giminės ar kai
mynai.

Drabužių ir avalynės rin
kimo vajus, BALF vadovy
bės patvarkymu, dar tęsis vi
są rugsėjo mėnesį. Bet kuo 
greičiau aukosime, surinksi- 
me ir išsiusime, tuo geriau.

Lietuviai-lietuvės išgrios- dys ir dabar. Darbas yra rim- 
kite savo rūbines (klazetus) tas—gelbėjimas savų tautie- 
ir kas tinka vartojimui—atimčių nuo vargo, skurdo iki jie 
kpkite. Drabužius ir avalynę anksčiau ar vėliau vėl gale; 
pristatykite i parapijų sve-■ sugrįsti į savo laisvą n«np- 
taines ar į kitas nurodytas kausomą šalį. zPLYMOUTH
LRKSA 6-TOS KUOPOS 

NARIAMS
6-tos kuopos susirinkimas į- 

vyks rugsėjo 9-tą dieną tuoj po

BALTIMORE, MD VYTAUTO BACEVIČIAUS KURINIAI NEWYORKO, CLEVE1 ANUO IR DU BOIS • PUBLIC LIBRARY

LRKSA 4 APSKRITIS SARŽ. JONO LELIOKO 
PASKYRĖ A. L. T. I

ŠIMTĄ DOLERIŲ
LRKSA 4-tos apskrities vai-1 

dyba savo susirinkime rugpiūčio, 
31. 1945, Susivienymo centro pa
talpose, patikrinus metinio išva
žiavimo pajamas ir išlaidas, pa- , 
skyrė šimtą dolerių Amerikos ■ 
Lietuvių Tarybai Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės atkovo
jimo akcijai paremti.

Susirinkime dalyvavo apskri
ties pirmin. V. Leliokas, vice 
pirmin. V. Grieštaraitis, sekreto
rius P. V. Zdanavičius, iždinin
kas J. Masonis, iždo globėjai J. 
Batvinskas ir S. Galinis, koresp. 
redaktorius M. Zujus, Susiv. vi
ce prezidentas J. Vaičaitis, sekr. 
V T. Kvetkaa, iždininkas J. G. 
Joneika

Susirinkimas taipgi svarstė 
naujo generalinio vajaus reika
lus ir kaip Jį vajų padaryti kuo 
sėkmingiausiu.

LRKSA. 4 APSKRITIES 
KUOPOMS

Svar Ims bertaininis LRKSA 
4-toa apskritk-s kuopų atstovų 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 30-tą, šv. Mykolo para
pijos svetainėje, 1073 Jackson 
St.. Scranton l’a

Pradžia P M
Dienotvarkėje valdybos rapor

tai. pranešimai, naujo generalinio 
vajaus ir kr'i reikalai.

Visų kuopų atstovai dalyvau
kite šiame svarbiame riki-

vietas, kur jie bus patikrin
ti, sutvarkyti ir išsiųsti.

Artinasi ruduo, o jį seks 
žiauri žiema. Šimtai tūkstan
čių mūsų brolių ir seserų, ka
ro audrų ir žiaurių okupan
tų atplėštų iš gimtojo kraš
to, žiūri į mūsų pusę ir lau
kia pagalbos. Tarp jų yra 
daug vaikų ir kūdikių. Argi 
leisime, kad jie šaltų ir nyk- 
tų? Argi leisime, kad mūsų 
broliai ir seserys, nesulaukę 
iš mūsų pagalbos, turėtų 
grįžti į bolševikų okupuotą 
Lietuvą ir pasiduotų į bešir
džių komisarų nagus. Deje, 
jie pažįsta raudonųjų oku
pantų darbelius ir tik nevil
tis ir desperacija juos ten 
nustumtų.

Wyoming Klonio lietuviai' 
visuomet pasirodo gerais 
darbais. Jie šauniai pasiro-

NUOŠIRDI PADĖKA

SUVAŽINĖJO KOSTĄ 
MIKALONJ

Rugpiūčio 28-tą Michael Gront- 
kowski iš West Hazleton'o savo 
mašina sunkiai suvažinėjo Kos
tą Mikalonį, 63 metų, gyv. Ed
ward St., Plymouth

Mikolainis buvo nugabentas 
Homeopathic ligoninėn, kur rug
sėjo 1 d. numirė.

Su džiaugsmu priėmėm gausią 
auką $606.88 iš 31-mos Lietuvių 
Dienos Lakewood Park, kurią 
prisiuntė valdybos iždininkar 
gerb. kunigas K. J. Rakauskas.

Giliai įvertindamos didelį pa-
]• J siaukojimą ir dosnumą gerbiamų 

dvasios vadų, 31-mos Lietuvių 
' Dienos valdybos narių, darbuo- 
Įtojų, rėmėjų, ir visų prisidėju- 
'sių prie Šio kilnaus darbo, reiš
kiame visiems nuoširdų lietuviš
ką “ačiū." Šis dėkingumo jaus 
mas lydi mūsų maldas už jus. mū
sų brangūs geradariai, prie Vieš
paties altorių tnūsų kuklioje kop
lytėlėje. Prašome gailestingą

ATSIŽYMĖJIMA1
Florence. S. C. — Vyresnysis 

saržantas Jonas B. Leliokas, Mr. 
ir Mrs. Prano Lelioko sūnus, iš 
Kingston, Pa., nesenai gavo aukš
tą ordiną—Distinguished Flying 
Cross (Lakūno Kryžių). Ordiną 
jam įteikė pulkininkas James R. 
Gunn, Jr., bazės komandierius, 

| laike formalių ceremonijų įvy
kusių Florence Armijos 
aikštėje.

Saržantas J. B. Leliokas 
ko 67 misijas iš oro bazės Ang
lijoje B-26 lėktuvu.

Ordino įteikimo rašte (cita
tion) pasakyta, kad Lakūno Kry
žius yra įteikiamas už nepapras
tus atsižymėjimus B-26 bombe- 
rio žygiuose kovose su priešu 
Europoje nuo sausio iki rugsėjo 
mėnesio. Sarž. J. B. Leliokas at
likęs svarbų inžinieriaus kanuo- 
lininko (engeneer gunner) užda
vinį. Nežiūrint nepalankių oro j 
sąlygų ir sunkios priešo kanuo- 
lių ugnies, daug kartų puolant 
svarbias priešo vietoves, seržan
tas J. B. Leliokas nuolat illai-1, ...
kyd.vo puiki, lyg.v.r,, D.in.i »y">W •••*»«.
ji. nep.i.yd.um dideliu p.vo. "I S,)un-
jU ir priefc p.<tary<u jo liktu- k"“#""!’
k,..; u. riiH.ii.. naairisi. ^o veikloje, numirė rugpiūčio 28

MIRĖ
Oro

atli-

A. ą. Kazys Karčiauskas, 
1469 River Road. Port Blanchard, 
numirė rugpiūčio 30-tą Pittston 
ligoninėje, palaidotas rugsėjo 
3-čią iš Pittston’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko brolį Vincą gyvenantį In
kerman.

A. a. Apol. Barzdaitienė, 
gyv. 89 Kent Lane, Wilkes- 
Barre, numirė rugpiūčio 27-tą, 
palaidota rugpiūčio 30-tą iš švč 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse, Bear Creek. Paliko 4 sū
nus, dukterį, 6 anūkus, brolį ir 2 
seseris. ’<■
• A. a. Katrė Margevičienė, 
388 W. Main St., Plymouth, pa
laidota iš šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse.

NUMIRĖ MUZIKAS
J. BRAZAITIS

Chicago, III.—Juozas Brazaitis 
. ilgameti* Aušros Vartų parapi-

I’ Iehoka\ pi: rm n r r s a-
P V 7danat\ iii^ »rk-

į SKAITYK “2VAIG2DŲ
Ilsaus Širdies religine s’grmr 

laikrašti' Žvaigždė rimr’ran 
Ir turiningiAusias mėnesini*

J Mokyki,!
Sekmadienį per visa* mišias 

kunigai skelbė, kad parapijinė 
mokykla prasidės ketvirtadienį, 
rugsėjo 6-tą. Tą rytą 8 vai. pat
sai klebonas atnašaus šv. Mi
šias į šv. Dvasią vaikučių ir Se
sučių intencija. Rugpiūčio mė
nesį mokykla buvo atnaujinta. 
Mokyklos kieme, kur vaikučiai 
laidžia, viskas balta, švyti, šie
met mokyklos štabas bu* kaip r 
ir pernai: vyresnioji — Sesutė 
Annuncijata; jos padėjėjos—se
sutės Aurelija, Assumpta, Man 
joneta, Leoneta ir Edvardą. Vi- j 
soms mokytojoms įdomu žinoti, 
kokius naujus įsakymus išleis 
kun. dr. McCormick, naujas mo
kyklų vedėjas.

Veikimo Kalendorius
Užbaigtas

Kalbant su kun. dr. Mendeliu 
sužinojau, kad parapijos veiki
mo kalendorius ateinančiam se
zonui jau priruoštas. Parapijie- ; 
čiai turėtų jį gauti kurią dieną 
po rugsėjo 15 d.

Šeštadienį, rugsėjo 15 d. at
vyksta iš New Yorko misijonie- , 
riai tėvai Paulistai. kurie per še- | 
šias dienas ypatingu būdu dės- ( 
tys katalikų tikėjimą mūsų baž- | 
nyčioje nekatalikams. Keturi me- pradėjusi darbą "visu pilnumu", ryšiai su Sovietais pernelyg silį>- 
tai atgal kun. dr. Mendelis buvo 
pakvietęs tuos misijonierius ir 
kas vakarą per šešis vakarus su
sirinko virš 500 žmonių. Tiks
las tų misijų yra ne tam, kad 
visus atsilankančius padaryti ka
talikais, bet kad katalikai galėtų 
tinkamiau atsakyti į įvairius 
priekaištus, kuriuos jie girdi san
tykiuose su nekatalikais ir kad 
geros valios nekatahkai žinotų 
Katalikų Bažnyčios atsakymus į 
įvairius klausimus, kurie juos 
vargina.

Misijos prasidės sekmadienį, 
rugsėjo 16 d. ir baigsis penkta
dienio vakarą. Kun. Mendelis ti
kisi, kad mūsų lietuviškas jau
nimas gausiai lankys šias nepa
prastas pamokas.

Nuotrupos
Senukė Juršienė buvo smarkiai

Dieviškąjį dovanų Dalintoją gau-1 apsirgusi. Kun. Antanas Dubins- 
siai laiminti jus už jūsų kilnių,kas suteikė jai paskutinius sak- 
širdžių dosnumą. , ramentus.

Mums džiugu ir malonu įrašy- J • •
ti 31-mos Lietuvių Dienos valdy-! Aštunta savaitė serga Ona Ka
bą į naujos statybos fondo am- činskienė, Washington Blvd, 
žinus narius. Naujame ir gra- j Kun. dr. Mendelis aplankė ją su 
žiame Dievo namelyje jūsų var-; Jventais sakramentais ir surami- 
dai bus įamžinti ir Seselių mal- no jos skausmuose, 
dos gils kasdien prie Aukščiau- ‘ ! • • *
siojo prašydamos Dieviškojo pa-. Rugpiūčio 25 d. šv. Liudviko 
laiminimo jums sielos ir kūno1 
reikaluose.

f
Dėkingos.

Švento Kazimiero Seserys.
Juozapo Marijos Viloje,

Newtown, Penna.

BRIDGEPORT, CONN.
Žinutė*

i 
><

zanute* \
Praeitą sekmadienį jau teko !

sutikti parapijos jaunuolių ka
reivių grįžusių iŠ karo laukų. 
Kai kurie tikrai gražiai išrodo. 
Sveikinam grįžusius kovūnus!

Parapijos choras jau pradeda 
pamokas ir rengiasi prie 40 va
landų atlaidų, kurie įvyks šį mė
nesį. Kurię turi gerus balsus 
(vaikinai ir merginos) yra kvie
čiami įsirašyti į chorą ir puošti 
lietuvių bažnyčios giedojimą,

S

sna^J ji. dideliu p-lri*.- — ‘ k‘,7 „ “ i uipgi .ve..inl.e k«„«.,Ui. H„k.
mu nugalėdavo visas kliūti* pri
sidėdama* prie misijų pasiseki
mų.

Priede Lakūno Kryžiaus, už 
atsižymėjimu* yra gavę* Oro Me-

ranų) ligoninėje, kur jam buvo i,minti “uosius, 
padaryta vidurių operacija.

Velioni, jau per keletą metų1 Be"drol° talpos Fondo aky- 
nesveikavo. Paskutiniuoju metu'r“u" drabu,‘V rinkimM nuken- 

gveikau tėjusiems Lietuvos žmonėm. į-
dal|, European African Middle . .. ,, J , siįudins Kviečiam Bridgeporto

Manė, kad operacija galės pagel- " ° VJ'aL • '
biti, bet pavėluota.

į A. a. Juozapas Brazaitis pali-i 
'ko sūnų, kuris šiuo metu tar- ,, ,

Saržantas Jonas B. Lehok«xnauja ir dukterii r.pijo. svetainę. Kelio, šeimos
4®b®r yra kanuolininkų instruk- KaiinlUro Akademijos mokinę Jau atn<M drabuIiV.
čorium Florence Armijos Oro feuri r41ikiasi kai graliabalsė yP"č d<1 bu«
stovykloje. 'dainininke dėkingi. Drabužiai bus išsiųsti a-

Vdlkniw imon. numirl p.kl P*1“'*’ ru«“'° 
k.let. h,rln" •urinl» k*11“

Ižas, bet vietos yra ir dėl dau-
Atsttgi. Japonija. — Rugpiūčio1 giau drobulių. Pajudinkite ir ki-

Eastern kovų fronto kaspiną 
(ribbon) su keturiomis bronzinė
mis kovų žvaigždėmis.

Seržanto J. B. Lelioko tžvaa:
I’ ' k as < FKSA na

i ' - ' ■ a a* i.ri.ai \ ; k.,..

, ■ H girnių lankytojas. Jo broils

lietuvius dar kartą pasižiūrėti j ■ i 
savo klazetus ir atliekamus dra-j'
bulius bei avalynę atnešti į pa-

(Ui niriijniuaia* mroraini* i ' " k ' ■ 1 1 l' ' " 1 *1 ' M ■ *. 1 ‘ ■ ■ ' '

|*tia I Metams tik |l 00' Ad V italui* I <- I i ha* via i i ganieti* K ■ < np,.,-., la, k ■ a*. . a, | nk«|- ' ‘ “ r r ** ''1 ■*
.• /va/gšdė* Adm’niwc- I.RKSA I m. ■« k u t.. .« pi i rr>i ti n kari itin ahiarr-, • įf . m**'
If . Seventh St S n Rn\to' kas lt < • ■- aj.c k • • !<•« ;.1 • m. n m v. : u<- k Mf.H. - H . ’ r r. ,r tali I . . K » £«ra

gv X ent..)!) i Hams lietuviMM* O.

New York Public Library įsi-1 per atsiuntė prof. Bacevičiui o- 
gijo Vytauto Bacevičiaus kūri- ficiališką padėkos laišką, 
nius pianui: Pirmas Žodis ir Dvi 
Groteskos — išleisti Europoje, | 
Vienoje, Universal Edition; 
Four Lithuanian Dances, išleis
ti New Yorke Paragon Music 
Publishers; ir Lithuanian Na
tional Anthem. Bacevičiaus ver
sijoj, tos pačios New Yorko lei-į 
dyklos išleistas.

New York Public Library di- čiui oficiališkus padėkos------
rektorius Mr. Franklin F. Hop- mentus. Koresp.

Cleveland Public Library ir 
DuBois, Pa., Public Library įsi
gijo Bacevičiaus Four Lithu
anian Dances ir Lithuanian Na
tional Anthem, clevelandiečioijf 
Markalonio pastangomis.

Minėtos institucijos (taip pft 
atsiuntė prof. Vytautui Bace#- 

iališkus padėkos dokB-

KOMISARO PRIPAŽINIMAS: LIETUVA 
SUNKIAI DUODASI S0V1ETINAMA

New York (LAIC)—Minint o- 
kupuotos Lietuvos penkerių me
tų sukaktį, SSSR ambasados 
Washingtone leidžiamame biu
leteny buvo įdėtas ‘Tarybų Lie
tuvos Liaudies Komisarų Tary
bos Pirmininko" M. Gedvilo žo
dis. Jame Tarybos pirmininkas 
kalba, kad Lietuvos pramonė

Toliau kalba apie žemės reformą, 
pabrėždamas jos kolektyvinį pra
dą, vadinasi, grįžimą prie bau
džiavos laikais tiek lietuvius pri
varginusios dvarų sistemos. Pa
baigoje išskaičiuoja dabartinius

bolševikų'uždavinius Lietuvoje: 
esą, reikia sustiprinti Sovietų ry
šį su liaudimi, skatinti savano
rišką bendradarbiavimą Sovietų 
veikloje, paruošti kvalifikuotas 
jėgas valdžios aparatui. Kad ir 
atsargiais žodžiais pareiškiamh. 
kad lietuviai nelinksta įsijungti 
į sovietinį veikimą, kad tautos

ni, kad krašte trūksta kvalifikuo
tų žmonių valdžios mašinerijai, 
nes. kaip žinoma, daugelis atsi
dūrė Azijos ištrėmime, arba gel
bėdamiesi nuo okupantų, kraštą 
turėjo apleisti.

mušu klebono vardinės. Mokyk- ( AUKOS AMERIKOS 
los vaikučiai užprašė Mišias kle
bono intencija. Buvo atnašautos 
sekmadienį. Kun. dr. Mendelis 
dėkojo visiems, kurie jį sveiki
no kortomis, bet ypač tiems, ku- Hartford, Conn., Am. Lietu- 
rie jį atminė maldose.

LIETUVIŲ TARYBAI
Birželio ir liepos mėn. 1945 m.

vių Tarybos skyrius per A.
Mašiotą................................ I

P. Mankus, Blackstone, Mass.
SLA 254 kp. Madison, Wis.,

per V. Kudurauską...........
Baltimore, Md. lietuviai, per

I*. Ivoškienę .....................
Waterbury, Conn.—šv. Juozą j Zilia Superiori wis..........

po parapijoje, Šv. Pranciškau* Cicero, Ill. lietuviai, per K. 
novena ir Tretininkų vizitacija. P. Deveikj...........................
rugsėjo 8 17 d. Tėv. Agnelim ALT Lawrence, Mass., skyrius 
Krasauskas. n per M' F“"!0*. n . ’ T

_, , _ . . . Dayton^ Ohio LRK D-jų Są-Plymouth, Pa.—Šv. Kazimiero
parapijoje. 40 vai. at’aidai, rug- Waterbury 
sėjo 23-25 d.—Tėv. Juvenalis
Liauba.

Scranton, Pa.—Šv. Juozapo pa
rapijoje, Šv. Pranciškaus novena. Roma.—Rugpiūčio 31-rną. trys
rugsėjo 26 d.—spaliu 4 d.—Tėv. mylios nuo Adriatiko uosto An- 
Juvenalis Liauba.

FRANCISCAN FATHERS.
Mount St. Francis. Greene. Me Žuvo 100 asmenų,

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

$100.00 
20.00

lO.ffO

20.00
2.00

18.90

40.00

20.00
Conn. Lietuvių

Taryba, per dr. M. J. Colney 
A. Karučius, Chicago, 111........

.50.00
26.00

eoną, traukinį, prikrautą amuni
cija, ištiko sprogimo katastrofa.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalikas Turi Galimybė* Pasirihkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Jura*. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštai* odos viršeliais, papuošta lietuviško 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug Ją 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bainytin*m» šventėms. Novenų 12. 
Litanijų 16 Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejo* Mišios (vieno* Htur- 
ginta..maldo* ii Miiiolo). Graudūs verkimai. Arti Įimto puslapių palvę^ta maldom* 
į švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuo* galima laimėti atlaidų*. laibai 
daug įvairių maldų *u atlaidaia. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po
teriai. Raidė* aiškio* ir (vairios. Kalba graši.

SVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmė*
Sutaisė ban. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj illeiata maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmė* su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir 
giedoti giesmes SU ehoru. Kalu* !»*. Imant nemažiau 10 effsMuplierlu—10 centu.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

ANIOLAS SARGAS, Juodai* apdarai* (originali kaina 11.60).............
DANGAUS 2VAIG2DUTI, Juodai* apdarai* (original* kaina |LM)..

MALDŲ

MALDŲ

VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centu) 
• t

RINKINIU*. Juodais apdarau ...........

Kreipkite* |

H’* K

C

H

73 E.

■r
.<0

“GARSO” ADM1NISTRAGJ4
South St. (P. O. Box 32) Panwu


